
 

 

 

 

 

 

 

PĒTĪJUMS 

VIENLĪDZĪBAS DATU KARTĒŠANA 
 

 

 

Izpildītājs: Nodibinājums “Baltic Institute of Social Sciences” 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Rīga 

2023. gada 20. novembris  

  



2 
 

 

Saturs 
 

Saturs ...................................................................................................................................................... 2 

1. Ievads ................................................................................................................................................. 4 

2. Pētījuma metodoloģija ....................................................................................................................... 5 

2.1. Pētījuma ietvara definēšana ........................................................................................................ 5 

2.2. Datu vākšanas metodes ............................................................................................................... 6 

2.3. Datu analīzes metodes ................................................................................................................ 7 

3. Vispārējs valsts informatīvo sistēmu raksturojums ............................................................................ 8 

3.1. Administratīvo datu uzkrāšanas un publiskošanas principu vispārējs raksturojums .................. 8 

3.2. Uzkrāto administratīvo datu tvērums un to publiskā pieejamība ............................................. 10 

4. Vienlīdzības datu pieejamība dažādu jomu informatīvajās sistēmās .............................................. 14 

4.1. Personas fiziskā drošība ............................................................................................................. 14 

4.2. Tiesiskā aizsardzība .................................................................................................................... 18 

4.3. Nodarbinātība ............................................................................................................................ 21 

4.4. Izglītība un zinātne..................................................................................................................... 24 

4.5. Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi ................................................................................. 28 

4.6. ES fondu ieguldījumi .................................................................................................................. 31 

4.7. Veselība ..................................................................................................................................... 33 

5. Secinājumi ........................................................................................................................................ 36 

6. Izmantotās literatūras saraksts ........................................................................................................ 38 

7. Analizēto informatīvo sistēmu saraksts ............................................................................................ 44 

 

  



3 
 

 

Saīsinājumi 

 

ES – Eiropas Savienība 

IMIC – Iekšlietu ministrijas informācijas centrs 

IS – informācijas sistēma 

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija 

MK – Ministru kabinets 

n/i – nav informācijas 

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra 

PMLP – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

PVN – pievienotās vērtības nodoklis 

SPKC – Slimību profilakses un kontroles centrs 

VBTAI – Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija  

VDEAVK – Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija 

VID – Valsts ieņēmumu dienests 

VSAA – Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

  



4 
 

 

1. Ievads 
 

Pētījuma mērķis ir izanalizēt, kādu vienlīdzības datu apkopošanu nosaka šobrīd spēkā esošais Latvijas 

tiesiskais regulējums, raksturot valsts iestāžu un to padotības iestāžu, kuras apkopo fizisko personu 

datus, datu uzkrāšanas, apkopošanas un publicēšanas politiku. Attiecīgi pētījuma rezultāts ir pārskats par 

to, kādi administratīvie dati ir iestāžu rīcībā un kuri no tiem ir publiski pieejami, kas ļauj analizēt 

vienlīdzības (vai nevienlīdzības) situāciju/ apmēru Latvijas sabiedrībā1.  

 

Jēdziens “administratīvie dati” šajā pētījumā ir interpretēts saskaņā ar Statistikas likuma 1. pantu, ar to 

saprotot valsts iestāžu veidotos un uzturētos reģistrus, datubāzes, informācijas sistēmas un citus līdzīgus 

informācijas avotus. 

 

Vienlīdzības dati šī pētījuma izpratnē ir 17 fizisku personu raksturojošas pazīmes, kurās Latvijā noteikts 

diskriminācijas aizliegums. Saskaņā ar Satversmes 91. panta komentāriem, par vienlīdzības datiem 

uzskatāmi šādas personu raksturojošas pazīmes: (1) rase un ādas krāsa; (2) tautība, etniskā izcelsme; (3) 

valoda; (4) dzimšana un izcelsme; (5) dzimums; (6) vecums; (7) invaliditāte; (8) ģenētiskās īpašības; (9) 

seksuālā orientācija; (10) reliģiskā pārliecība; (11) politiskā un cita pārliecība; (12) pasaules uzskats; (13) 

partijas piederība; (14) sociālais stāvoklis un sociālās izcelsme; (15) dienesta stāvoklis; (16) manta; (17) ES 

pilsonība; (18) citi līdzīgi apstākļi2. Saskaņā ar šo definīciju pētījumā nav aplūkoti tie administratīvie dati, 

kas satur informāciju par dokumentiem vai par juridiskām personām bez sasaistes ar fizisko personu 

raksturojošām pazīmēm. 

 

Pētījuma ziņojums ietver šādu informāciju: 

1. Situācijas raksturojumu, kādu vienlīdzības datu apkopošanu nosaka tiesiskais regulējums, t.sk., arī 

aizliegumus apkopot noteiktus datus; 

2. Valsts institūciju, to padotībā un pārraudzībā esošo iestāžu (respektīvi, administratīvi) uzkrāto 

datu apzināšanu; šo datu uzglabāšanas vietņu apzināšanu, t.sk. analīze, cik no šiem datiem un 

kādā apmērā tiek publicēti atvērto datu portālā; 

3. Valsts institūciju, to padotībā un pārraudzībā esošo iestāžu datu raksturojumu: jomas, 

atjaunošanas biežums, analīzes griezumi. 

 

Ziņojuma mērķis ir izprast Latvijas situāciju attiecībā ar vienlīdzības datu pieejamību, sagatavoties ES 

direktīvu projektu apspriešanai par vienlīdzības institūciju darbu, kuras funkcijas Latvijā veic Tiesībsargs. 

Ņemot vērā, ka ziņojumā sniegts pārskats par administratīvajiem datiem, tā ietvarā nav aplūkoti dati, kas 

izriet no iedzīvotāju aptaujām un apsekojumiem, kurus veic Centrālā Statistikas pārvalde saskaņā ar 

Statistikas likuma 7. pantu vai pasūta valsts pārvalde iestādes saskaņā ar 03.01.2013. MK noteikumiem 

Nr. 1 “Kārtība, kādā publiska persona pasūta pētījumus”. 

 

Pētījumu veica un ziņojumu sagatavoja nodibinājums “Baltic Institute of Social Sciences”. 

  
 

1 Sk. Improving equality data collection in Belgium (2021). Unia.be. (14.11.2023.) 
2 Latvijas Republikas Satversmes komentāri. VIII nodaļa. Cilvēka pamattiesības. 91.pants, 98.-116.lpp. 

https://www.unia.be/files/Documenten/Publicaties_docs/Report_-_Improving_equality_data_collection_in_BE_EN.pdf


5 
 

 

2. Pētījuma metodoloģija 
 

Šajā nodaļā sniegts pētījuma metodoloģijas apraksts – kopējais pētījuma ietvars, informācijas (šī 

pētījuma datu) vākšanas un analīzes metodes. 

 

2.1. Pētījuma ietvara definēšana 
 

Pētījuma ietvara definējums ir balstīts uz priekšizpēti par to, kādi administratīvo datu veidi pastāv Latvijā, 

kā tie tiek organizēti (kādās sistēmās, šo sistēmu savstarpējā saistība), kādas institūcijas ir iesaistītas šo 

datu fiksēšanā un kādi šo administratīvo datu pieejamības formāti ir iespējami. Priekšizpētē secināts, ka 

katra valsts iestāde nav viena analīzes vienība, jo to rīcībā ir vairākas administratīvo datu kopas 

(informācijas sistēmas, reģistri), un pētījumā analizējama katra no šīm IS/ reģistriem. Rezultātā, balstoties 

uz veikto priekšizpēti, šajā ziņojumā ir sniegts tikai to administratīvo datu pārskats, kurus uzkrāj valsts 

institūcijas, lai gan atsevišķos gadījumos šo datu fiksēšanā un ievadīšanā dažādos reģistros ir iesaistītas 

arī pašvaldību institūcijas, piemēram, pašvaldību sociālie dienesti nodod datus Labklājības ministrijai, 

bāriņtiesas – Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai.  

 

Priekšizpēte ļāva atlasīt to institūciju sarakstu, kuru pārvaldībā esošās informācijas sistēmas/ reģistri ir 

jāiekļauj pētījumā, jo iegūst nozīmīgus vienlīdzības datus, kā arī izslēgt tās institūcijas, kuras pamatā 

tālākizmanto (reproducē) administratīvos datus, kurus fiksējušas pirmā institūciju grupa. Šī pieeja ļauj 

izvairītos no dublēšanās vienlīdzības datu uzskaitē. Tā rezultātā, piemēram, no pētījuma ir izslēgta 

Centrālā statistikas pārvalde kā institūcija, kura pati administratīvos datus nerada, bet uztur atvērto datu 

portālu un oficiālo statistikas portālu, kurā pieejamās agregētās statistisko datu kopas un tabulas var būt 

veidotas, apvienojot vairāku iestāžu rīcībā esošus datus (piemēram, darba meklētāju īpatsvara datu kopa 

ir veidota, savienojot Valsts ieņēmumu dienesta un Nodarbinātības valsts aģentūras iesniegtos 

administratīvos datus). Atsevišķos gadījumos veikta pretēja izvēle, piemēram, Valsts un pašvaldību 

policijas dati nonāk Iekšlietu ministrijas informācijas centrā, kurš ir galvenais šīs nozares IS turētājs, un 

attiecīgi – iekļauts šajā pētījumā. 

 

Balstoties uz priekšizpētes rezultātiem, tika atlasītas tās sabiedrības dzīves jomas un valsts institūcijas, 

kuras iekļaujamas vienlīdzības datu kartēšanā, to starpā:  

• personas fiziskā drošība (Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde; Iekšlietu ministrijas informācijas 

centrs, Valsts robežsardze); 

• tiesiskā aizsardzība (Tieslietu ministrijas Uzņēmumu reģistrs, Valsts zemes dienests, Ieslodzījuma 

vietu pārvalde, Tiesu administrācija, Juridiskās palīdzības administrācija, Uzturlīdzekļu garantiju 

fonda administrācija, Valsts valodas centrs); 

• nodarbinātība (Valsts ieņēmumu dienests, Nodarbinātības valsts aģentūra, Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūra, Valsts Darba inspekcija); 

• izglītība un zinātne (Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības informācijas sistēma, Valsts 

pārbaudījumu informācijas sistēma, Izglītības kvalitātes monitoringa sistēma; Izglītības kvalitātes 

valsts dienests, Valsts izglītības satura centrs);  



6 
 

 

• sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi (Labklājības ministrijas LabIS sistēmas dati, kas veidojas 

no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Nodarbinātības valsts aģentūras, pašvaldību sociālo 

dienestu iesniegtās informācijas; Sabiedrības integrācijas valsts aģentūra, Veselības un darbspēju 

ekspertīzes ārstu valsts komisija, Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija); 

• ES fondu ieguldījumi (Centrālā finanšu un līgumu aģentūra par KP VIS); 

• veselība (Veselības ministrijas Nacionālais veselības dienests, Slimību profilakses un kontroles 

centrs, Veselības inspekcija). 

 

Informācijas sistēmas/ reģistri, to datu publicēšana iestāžu interneta vietnēs un atvērto datu portālā 

ziņojumā fiksēta atbilstoši tam, kāda situācija bija uz 2023. gada 1. jūliju. Gadījumā, ja kāda no iestādēm 

vēlākā laika posmā atvērto datu portālā ir iekļāvusi jaunus administratīvos datus, šī informācija ziņojumā 

nav fiksēta. 

 

2.2. Datu vākšanas metodes 
 

Pētījuma ziņojums ir sagatavots, iegūstot datus ar šādu metožu palīdzību: 

• tiesību aktu analīze (likumi, MK noteikumi, iestāžu dokumenti), kas nosaka administratīvo datu 

vākšanas pamatu un tiesību aktos nosauktās fizisko personu pazīmes; 

• individualizēta (situācijai pielāgota) iestāžu aptauja, lai noskaidrotu iztrūkstošo informāciju par 

vienlīdzības datu pieejamību u.tml. (pēc nepieciešamības); 

• citu dokumentu un citu sekundāro resursu analīze, lai noteiktu, kādos avotos (atvērto datu 

portāls, iestādes interneta vietne) tiek publicēti dati. 

 

Vācot informāciju, ir ievērots apstāklis, ka no vienas informācijas sistēmas/ reģistra var tikt veidotas 

vairākas atsevišķu datu kopas, kuras atvērto datu portālā iekļautas kā atsevišķas vienības. Ziņojumā 

sniegtā informācija par vienlīdzības datu pieejamības biežumu apkopo visās no konkrētās informācijas 

sistēmas/ reģistra atvasinātās datu kopas. Piemēram, ja no IS/ reģistra ir atvasinātas piecpadsmit datu 

kopas, no kurām vienā ir iekļauta kāda konkrēta fizisko personu raksturojoša pazīme, tiek uzskatīts, ka šis 

no konkrētās IS izgūtais vienlīdzības datu veids ir pieejams atvērto datu portālā. 

 

Atvērto datu portāla sākumlapā redzams, ka portālā kopumā uz pētījuma ziņojuma izveides brīdi ir 

iekļautas 818 datu kopas. Tās publicējušas 97 atšķirīgas valsts institūcijas vai iestādes, kas pilda 

sabiedriskas funkcijas (“publicētāji”). Sākotnēji atlasot ar kursoru “publicētājus”, meklēšanas sistēmā tika 

atlasītas pētījumā iekļautās institūcijas, pārbaudot kādus vienlīdzības datus tās ir publicējušas un šo 

informāciju fiksējot.  

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

2.3. Datu analīzes metodes 
 

Pētījumā iegūto datu apkopošana ir izmantotas kvalitatīvās (saturiskās) un kvantitatīvās kontentanalīzes 

metodes. Lai noteiktu, kādai vienlīdzības datu grupai pieskaitāmas tiesību aktos minētās fizisko personu 

raksturojošās pazīmes, tika izmantoti Satversmes 91. panta komentāri3. Kvantitatīvā kodēšana ļāva 

noteikt vienlīdzības datu fiksēšanas biežumu dažādos tiesību aktos, iestāžu interneta vietnēs un atvērto 

datu portālā. Tās laikā tika fiksēta arī informācija, vai tiesību aktos ir noteikts kādu vienlīdzības datu 

iegūšanas aizliegums, un informācija par datu atjaunošanas biežumu – sistēmā un atvērtajos datu 

resursos. Apkopotā informācija ļāva veikt datu kartēšanu. Šim nolūkam tika izmantota MS Excel 

programma. 

 

Pētījuma rezultāti ir apkopoti un raksturoti divējādi: (1) summāri, apkopojot visu analizēto jomu situāciju; 

un (2) iedalījumā pēc 2.1. nodaļā nosauktajām septiņām sabiedrības dzīves jomām. 

  

 
3 Latvijas Republikas Satversmes komentāri. VIII nodaļa. Cilvēka pamattiesības. 91.pants, 98.-116.lpp. 



8 
 

 

3. Vispārējs valsts informatīvo sistēmu raksturojums 
 

Lai noskaidrotu, kādi vienlīdzības dati kopumā ir pieejami Latvijā, kāds ir to iegūšanas un publiskošanas 

tiesiskais pamats, šo nodaļu veido divas apakšnodaļas. Pirmkārt, sniegts vispārējs sistēmas raksturojums, 

kuru ziņojuma autori veidojuši, balstoties uz tiesiskā regulējuma analīzi. Tas parāda administratīvo datu 

uzkrāšanas un publiskošanas principus ar mērķi izskaidrot iestāžu rīcību datu publiskošanā. Otrkārt, 

sniegts kopsavilkums par to, kādi vienlīdzības dati kopumā ir pieejami dažādās valsts uzturētajās 

informācijas sistēmās (IS)/ reģistros un cik lielā mērā tie tiek publiskoti atbilstoši tiesiskā regulējuma 

prasībām vai pēc iestādes ieskatiem. 

 

3.1. Administratīvo datu uzkrāšanas un publiskošanas principu vispārējs raksturojums 
 

Vērtējot datu reģistrēšanu dažādās IS/ reģistros, būtiski ņemt vērā, ka primārais valsts uzturēto IS 

uzdevums ir nodrošināt noteiktai nozarei un konkrētu sabiedrisko funkciju veikšanai nepieciešamās 

informācijas reģistrēšanu un uzkrāšanu. Attiecīgi turpmākajās nodaļās norādītie tiesību akti nosauc, kādi 

dati katrā no specifiskajām IS/ reģistriem ir jāfiksē, taču šie tiesību akti neuzliek iestādēm par pienākumu 

iegūtos administratīvos datus apkopot un publiskot. Tas nozīmē, ka tiesiskā regulējuma līmenī 

administratīvo datu fiksēšana un uzkrāšana ir nodalīta no tās publiskošanas pienākuma un kārtības.  

 

Administratīvo datu padarīšanu par publiskie pieejamiem tiešā vai apkopotā veidā nosaka pamatā divi 

citi tiesību akti – Informācijas atklātības likums un Statistikas likums. Vispārīgi vērtējot, tie nosauc 

noteiktas situācijas, kad valsts iestādei dati ir jāpadara pieejami obligāti (Statistikas likums) un kad dati ir 

publiskojami pēc iestādes iniciatīvas vai pieprasījuma (Informācijas atklātības likums). Balstoties uz 

datiem, kas saskaņā ar Statistikas likumu un tam pakārtotiem MK noteikumiem par valsts statistikas 

programmu (tiek izstrādāti secīgi noteiktam laika posmam atbilstoši Es un valsts informatīvajām 

vajadzībām, šobrīd spēkā ir 29.11.2022. MK noteikumi Nr. 741 “Noteikumi par Oficiālās statistikas 

programmu 2023.–2025. gadam”) iestādēm nosauktie administratīvie dati ir sniedzami Centrālajai 

statistikas pārvaldei, kura uztur Oficiālo Statistikas portālu. Tajā dati ir pieejami apkopotā veidā, noteiktos 

griezumos, samērā bieži tie ir noteikti statistikas rādītāji, kuri aprēķināti savietojot vairākās IS/ reģistros 

pieejamo informāciju. Turklāt, kā minēts iepriekš, pētījuma metodoloģijas aprakstā, daļa oficiālā 

statistikas portālā ietvertā informācija un aprēķinātie rādītāji ir iegūti uz iedzīvotāju un uzņēmumu 

apsekojumu pamata, respektīvi, tie nav balstīti administratīvajos datos. 

 

Papildus tam Informācijas atklātības likuma 10. pants nosaka citus gadījumus, kad valsts iestādei ir 

jāsniedz informācija, tostarp, pēc savas iniciatīvas vai pēc privātpersonas pieprasījuma. Redzams, ka 

iestāde pēc savas iniciatīvas publisko datus, kurus, pirmkārt, uzskatāmi par vispārpieejamiem (respektīvi, 

tādu informāciju, kas nav klasificēta kā ierobežotas pieejamības informācija), un, otrkārt, tos, kurus 

uzskata par augstvērtīgām datu kopām. Te jānorāda, ka ierobežotas pieejamības informācija ir tāda, kuras 

“kuras izpaušana vai nozaudēšana šīs informācijas rakstura un satura dēļ apgrūtina vai var apgrūtināt 

iestādes darbību, nodara vai var nodarīt kaitējumu personu likumiskajām interesēm” (5. pants). 

 



9 
 

 

Informācijas atklātības likuma 10. panta izpratnē atvērtie dati, pēc būtības, ir tikai vispārpieejamā 

informācija, kuru izvietot publiski iestāde uzskata lietderīgu. Blakus tam Informācijas atklātības likums 

norāda, ka augstvērtīgu datu kopu sarakstu un to izplatīšanas kārtību ir jānosaka Ministru kabinetam. 

Taču uz likuma pamata izdotie 14.07.2020. MK noteikumi Nr. 445 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 

informāciju internetā”, kas nosaka kārtību, kādā publicē augstvērtīgo datu kopu sarakstu, metadatu 

formātus un dinamisko datu izplatīšanas kārtību, nenosauc nevienu konkrētu valsts IS/ reģistru, kuru dati 

ir uzskatāmi par atvērtajiem datiem un ievietojami atvērto datu portālā. Attiecīgi iestādes var samērā 

brīvi lemt, kādus IS/ reģistros uzkrātos vienlīdzības datus uzskatīt par lietderīgiem publicēšanai. Te jāņem 

vērā, ka atvērto datu portāla pārzinis ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, un tas ietver 

valsts iestāžu publicēto informāciju tādā formā, kādā tās ir izskatījušas par lietderīgu publicēt. 

 

Kopsavelkot, 1. attēlā ir sniegts pārskats, kādā veidā nošķirama valsts IS/ reģistros apkopotās informācijas 

publiskošanas kārtībā. Ņemot vērā atšķirīgo tiesisko regulējumu, ir nošķirama atvērto datu portālā un 

oficiālā statistikas portālā publicētā informācija. Šos portālus pārvalda atšķirīgas iestādes, tajos 

publicētās informācijas tvērums, formāts un saturiskā kvalitāte atšķiras. Šī ziņojuma turpinājumā sīkāk 

analizēta tiek informācija  

 

1. attēls. Administratīvo datu publiskošanas regulējums un formāts 

 

 
 

Vērtējot iepriekš minēto informāciju no tiesībsarga perspektīvas, Tiesībsarga likuma 13. pants nosaka 

tiesības “pieprasīt un saņemt bez maksas no iestādes pārbaudes lietā nepieciešamos dokumentus 

(administratīvos aktus, procesuālos lēmumus, vēstules), paskaidrojumus un citu informāciju”. Attiecīgi 

iestādei ir pienākums iesniegt tiesībsarga pieprasītos administratīvos datus jebkurā gadījumā, tāpēc 

valsts iestāžu izvēles, kādā apjomā vienlīdzības datu publicēt savās interneta vietnēs vai atvērto datu 

portālā, tiesībsarga piekļuvi datiem neierobežo. Tomēr datu publiskas pieejamības ierobežojumi ietekmē 

informācijas saņemšanas ātrumu un ērtumu, respektīvi, efektivitāti.  

Datu publiskošanas vieta

Oficiālais statistikas portāls
Iestādes interneta vietne; 

Atvērto datu portāls

Publiskošanas tiesiskais regulējums

Statistikas likums; 

MK noteikumi par statistikas programmu
Informācijas atklātības likums

Administratīvie dati: valsts informācijas sistēmas & reģistri



10 
 

 

 

3.2. Uzkrāto administratīvo datu tvērums un to publiskā pieejamība 
 

Šajā nodaļā ir sniegts kopsavilkums par to, kādu vienlīdzības (fizisku personu raksturojošu) datu 

reģistrēšanu valsts uzturētajās IS/ reģistros nosaka Latvijas tiesiskais regulējums, kurš primāri nodrošina, 

lai iestādes uzkrātu datus, kas nepieciešami attiecīgo iestāžu funkciju nodrošināšanai. Turpinājumā, lai 

noskaidrotu, kādā kārtībā un cik lielā mērā šie dati ir pieejami publiski, ir veikta atbilstoša situācijas 

izpēte. Pēdējā ir noteikta, analizējot, (1) kāda informācija ir pieejama to iestāžu interneta vietnēs, kuras 

atbildīgas par noteiktas jomas politikas veidošanu un īstenošanu, t. sk. attiecīgo IS/ reģistru izveidošanu, 

uzturēšanu, atjaunošanu, un (2) kāda informācija ir pieejama valsts atvērto datu portālā. 

 

Kopumā analizētajās septiņās sabiedrības un personas dzīves jomās identificētas 124 informācijas 

sistēmas, t.sk. gan IS/ reģistri, kas kalpo kā hierarhiski augstākas datu sistēmas, gan tām pakārtotas IS 

(hierarhiski augstāku sistēmu daļas). Pilnu analizēto IS/ reģistru sarakstu sk. 7. nodaļā. Katrs no IS/ 

reģistra nosaukumiem tika uzskatīta par atsevišķu daļu divu iemeslu dēļ. Pirmkārt, tiesību akti neļauj 

skaidri izsekot dažādu IS/ reģistru savstarpējo pakārtotību, respektīvi, precīzi noteikt to hierarhisko 

struktūru. Otrkārt, IS un tās apakšsistēmās fiksēto vienlīdzības datu apjoms var atšķirties, turklāt dažās 

nozarēs apakšsistēmā fiksētie dati var būt plašāki. 

 

2. attēlā ir sniegts apkopojums, kādi vienlīdzības (fizisku personu raksturojoši) dati kopumā ir pieejami 

124 IS/ reģistros – kā noteikts tiesību aktos, kā publicēts iestādes interneta vietnē un kā iesniegts atvērto 

datu portālā. Analīzes vajadzībām noteiktas fiziskas personas pazīmes, kas ietilpst sociālā statusa un 

sociālo izcelsmi raksturojošo pazīmju grupā, ir sadalītas sīkākās apakšgrupās, lai precīzāk raksturotu tos 

datus, kas saistībā ar šo pazīmi tiek vākti. Pētījumā tiek uzskatīts, ka tiesību akti paredz vienlīdzības datu 

vākšanu tikai tad, ja šī informācija no IS/ reģistra ir iegūstama tieši, respektīvi, bez papildus piepūles, 

piemēram, bez vajadzības sasaistīt vienā IS/ reģistrā apkopoto informāciju ar citā IS/ reģistrā apkopoto 

informāciju (piemēram, kādā reģistrā esošu informāciju ar Fizisko personu reģistru) vai bez vajadzības 

interpretēt personas vārdu un uzvārdu (piemēram, nosakot dzimumu).  

 

1. tabula. Valsts institūciju pārvaldīto vienlīdzības datus iekļaujošo informācijas sistēmu/ reģistru skaits 

iedalījumā pēc sabiedrības dzīves jomām 

 

Personas 

fiziskā 

drošība 

Tiesiskā 

aizsardzība 

Nodarbinātība Izglītība un 

zinātne 

Sociālie 

pakalpojumi 

ES fondi Veselība 

35 20 12 22 11 1 23 

 

Interpretējot attēlā redzamo informāciju, jāņem vērā, ka maksimāli iespējamais katras fizisku personu 

raksturojošās pazīmes minēšanas biežums ir 124, kas atbilst analizēto IS skaitam. 1. tabulā sniegts 

apkopojums, cik IS/ reģistru fiksēti katrā no analīzē iekļautajām sabiedrības dzīves jomām. Redzams, ka jo 

lielāks ir IS skaits nozarē, jo kopumā vienlīdzības datu sistēma ir komplicētāka un grūtāk izsekojama 

ārējam lietotājam. 



11 
 

 

 

2. attēls. Vienlīdzības datu pieejamības kopsavilkums: tiesību aktos noteiktais, iestādes interneta 

vietnē publicētie pārskati, atvērto datu portālā pieejamās pazīmes 

 
2. attēlā sniegtais apkopojums parāda divas nozīmīgas tendences: (1) kādi vienlīdzības dati visbiežāk tiek 

vākti Latvijā un kādi – vispār netiek vākti; (2) cik plaši vienlīdzības dati ir publicēti brīvpieejas formātā.  

 

1

20

10

19

4

71

0

97

14

3

0

2

1

0

1

36

25

20

8

4

5

0

32

0

9

5

0

1

18

0

21

3

0

0

0

0

0

0

7

8

1

0

0

0

0

13

0

1

0

0

0

8

0

11

1

0

0

0

0

0

0

4

2

4

1

0

0

1

5

0 20 40 60 80 100 120

Rase un ādas krāsa

Tautība, etniskā izcelsme

Valoda (dzimtā, valsts)

Dzimšana un izcelsme: dzimšanas vieta

Dzimšana un izcelsme: vecāku juridiskais statuss

Dzimums: bioloģiskais dzimums

Dzimums: bioloģiskas atkāpes

Vecums (dzimšanas datums)

Invaliditāte

Ģenētiskās īpašības

Seksuālā orientācija

Reliģiskā pārliecība

Politiskā un cita pārliecība

Pasaules uzskats

Partijas piederība

Sociālais stāvoklis: amats, profesija, darba vieta

Sociālais stāvoklis: izglītība

Sociālais stāvoklis: apgādībā esošas personas,
ienākumi

Sociālais stāvoklis: trūcīgas/ maznodrošinātas
personas statuss

Dienesta stāvoklis (pozīcija valsts dienestā vai
politiskais amats)

Manta (kustamais un nekustamais īpašums)

ES pilsonība

Citi līdzīgi apstākļi

Tiesiskais regulējums Iestādes interneta vietne Atvērto datu portāls



12 
 

 

Visbiežāk tiesiskais regulējums nosaka iestāžu pienākumu fiksēt personas vecumu (tieši ierakstot gadu 

skaitu uz pakalpojuma/ ieraksta IS saņemšanas brīdi, ar personas koda palīdzību, kurš iever informāciju 

par dzimšanas datumu, vai precīzu dzimšanas datumu) – 97 IS/ reģistros (jeb 78,2% no analizētajām IS), 

personas bioloģisko dzimumu – 71 IS/ reģistros (jeb 57,3%), datus, kas attiecas uz personas sociālo 

stāvokli: ieņemamo amatu, profesiju, darba vietu – 36 IS (jeb 29%), izglītību – 25 IS (20,2%), apgādībā 

esošas personas un ienākumus – 20 IS (jeb 16,1%), dzimšanas vietu, kas raksturo personas izcelsmi, – 19 

IS (jeb 15,3%).  

 

Kā redzams 2. attēlā, noteiktas IS/ reģistri fiksē arī datus par etnisko izcelsmi, dzimto valodu vai valsts 

valodas prasmēm, invaliditāti un saņemtu trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības (personas) 

statusu. Reti (1-5 IS) ir fiksēti dati par personas rasi vai ādas krāsu, ģenētiskām īpašībām, reliģisko 

pārliecību, politisko pārliecību un partijas piederību, personas dienesta stāvokli, mantu un vecāku 

juridisko statusu. Šie vienlīdzības dati tiek fiksēti specifiskās, nozarei atbilstošās, IS/ reģistros, piemēram, 

veselības aprūpes nozares IS saistībā ar noteiktu slimību diagnozēm, reliģisko organizāciju reģistrā, 

politisko partiju reģistrā u.tml. Četru veidu vienlīdzības datu fiksēšanu Latvijas tiesiskais regulējums nav 

noteicis. Tie ir dati par bioloģiskām dzimuma atšķirībām (piemēram, transseksualitāti), seksuālo 

orientāciju, pasaules uzskatiem un ES pilsonību.  

 

Papildus iepriekš minētajam 32 IS/ reģistros tiek fiksēti citi būtiski dati, kas noteiktos apstākļos var 

klasificēties kā vienlīdzības dati. To starpā ir informācija par personas veselības stāvokli, balstoties uz 

slimību klasifikācijas kodiem, personas sniegto veselības stāvokļa pašnovērtējumu, personas dzīvesveida 

raksturojumu, iegūtās kvalifikācijas līmeni, kas atkarībā no datu fiksēšanas detalizētības pakāpes spēj 

raksturot personas profesiju un izglītības līmeni. 

 

Vienlīdzības datu publicēšana brīvpieejas formātā datu analīzes nolūkiem ir samērā šaura. Biežāk datu 

apkopojumi, kas iekļauj vienlīdzības datus, ir publicēti iestādes interneta vietnē (parasti sadaļā 

“Statistika”, taču iestādes var lietot arī detalizētāku iedalījumu, kurš apgrūtina datu meklēšanu). Skaitliski 

visbiežāk iestādes interneta vietnē ir publicēti šādi vienlīdzības dati: vecums – 21 IS, bioloģiskais dzimums 

– 18 IS, tautība, etniskā izcelsme – 9 IS, sociālo stāvokli raksturojoši dati: izglītība – 8 IS un amats, 

profesija, darba vieta – 7 IS. Citi vienlīdzības datiem līdzīgi apstākļi iestāžu mājas lapās publicēti no 13 IS 

(veselības stāvoklis u.tml.). Vēl mazākā skaitā vienlīdzības dati no valsts iestāžu IS/ reģistriem ir publicēti 

atvērto datu portālā. Visbiežāk pieejamie vienlīdzības dati ir vecums – 11 IS un bioloģiskais dzimums – 7 

IS. 

 

Attiecībā uz vienlīdzības datu publicēšanas formātu atvērto datu portālā, konstatētas vairākas iezīmes. 

Pirmkārt, nav vienotas pieejas datu publicēšanā. Piemēram, daļa datu tiek publicēti formātā, kur katra 

iekļautā rinda raksturo vienu fizisku personu, kuras atpazīšanu novērš personai specifiskās informācijas 

izslēgšana (vai tiesību aktos noteiktā kārtībā publicējot personas vārdu, tiek izslēgta sensitīvā informācija, 

piemēram, personas koda otrā daļa). Cita daļa institūciju datus atvērto datu portālā publicē agregētā 

formā, respektīvi, datu tabulas, kurās dots kopējais personu skaits iedalījumā pēc tādiem vienlīdzības 

datiem kā dzimums, vecums, tautība u.tml.  

 



13 
 

 

Otrkārt, datu atjaunošanas biežums IS/ reģistrā nesakrīt ar datu atjaunošanas biežumu iestādes interneta 

vietnē vai atvērto datu portālā. Salīdzinot ar iestādes interneta vietni, atvērto datu portālā iekļautās datu 

kopas un tajās pieejamie vienlīdzības dati, konstatēta situācija, ka atvērto datu portālā iekļautie dati 

netiek atjaunoti atbilstoši IS sniegtajām iespējām, respektīvi, ir novecojuši. Piemēram, Nodarbinātības 

valsts aģentūra ir ievietojusi datu kopas par agrīniem laika posmiem (2021. gadu), bet nav tos atjaunojusi 

par vēlākiem laika posmiem (2022. un 2023. gadu), lai gan iestāde turpina tos uzkrāt (tiesību aktos dotais 

mandāts nav apturēts) un publicēt savā interneta vietnē. 

 

Treškārt, publiski pieejamo vienlīdzības datu atjaunošanas biežums ir izteikti variabls. Īsākais datu 

atjaunošanas periodiskums ir viens mēnesis (piemēram, Nodarbinātības valsts aģentūras pārskati par 

bezdarba situāciju Latvijā), kam seko vienu reizi trīs mēnešos (ceturksnī), vienu reizi pusgadā un 

visgarākais – vienu reizi gadā. Visbiežāk pielietotais datu atjaunošanas biežums ir vienu reizi gadā. 

  



14 
 

 

4. Vienlīdzības datu pieejamība dažādu jomu informatīvajās sistēmās 
 

Šajā nodaļā ir aplūkota vienlīdzības datu fiksēšana un publiskā pieejamība, iedalot IS/ reģistrus pēc 

septiņām sabiedrības dzīves jomām, tās iedalot šādi: personas fiziskā drošība, tiesiskā aizsardzība, 

nodarbinātība, izglītība un zinātne, sociālā pabalsti un sociālie pakalpojumi, ES fondu ieguldījumi un 

veselības aprūpe. Gadījumā, ja kāda no IS/ reģistriem ir attiecināma uz vairākām sabiedrības dzīves 

jomām (sevišķi nodarbinātībā un sociālo pakalpojumu jomā), lai novērstu dublēšanos, šīs IS/ reģistri un 

to vešanu regulējošie tiesību akti ir aplūkoti tikai vienā no pārskata sadaļām. IS/ reģistru kopsumma un 

atsevišķi analizēto vienlīdzības datu kopskaits atbilst 3. nodaļā sniegtajam vispārējam datu pārskatam. 

 

4.1. Personas fiziskā drošība  
 

Personas fiziskās drošības jomā pētījumā tika analizēta trīs valsts institūciju – Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvalde (PMLP), Iekšlietu ministrijas informācijas centrs (IMIC), Valsts robežsardze – uzturētās IS/ 

reģistri un to apakšsistēmas (pakārtotie reģistri). 

 

Šo informācijas sistēmu/ reģistru izveidošanu un uzturēšanu nosaka šādi tiesību akti, kas var attiekties uz 

vienas vai vairāku iepriekš nosaukto valsts iestāžu uzturētajām IS/ reģistriem (vairumā nosaukto tiesību 

aktu nav konkrētas informācijas par uz IS/ reģistriem attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti un 

publicēšanu, izņēmuma gadījumi attēloti turpmāk tekstā): 

• Fizisko personu reģistra likums; 

• 15.06.2021. MK noteikumi Nr. 372 “Noteikumi par Fizisko personu reģistrā iekļaujamo ziņu 

apjomu”; 

• Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likums; 

- nosaka kārtību, kādi dati tiek reģistrēti par personu, kuri tālākā apstrādes gaitā tiek iekļauti 

Fizisko personu reģistrā; 

- balstoties uz attiecīgo likumu, atsevišķi IS ieraksti tiek atjaunoti tikai uz tiesas spriedumu 

pamata; 

• 03.09.2013. MK noteikumi Nr. 761 “Noteikumi par civilstāvokļa aktu reģistriem”; 

- minēts, ka ierakstu atjauno nekavējoties pēc atzinuma sastādīšanas/ pamatojoties uz lietā 

esošajiem dokumentiem;  

• Imigrācijas likums; 

• 21.06.2010. MK noteikumi Nr. 564 “Uzturēšanās atļauju noteikumi”; 

• 05.03.2013. MK noteikumi Nr. 122 “Noteikumi par izraidīto ārzemnieku un ieceļošanas aizliegumu 

reģistru”; 

• 28.01.2014. MK noteikumi Nr. 55 “Noteikumi par ārzemnieku nodarbināšanu”; 

• 08.05.2018. MK noteikumi Nr.263 “Valsts robežsardzes elektroniskās informācijas sistēmas 

noteikumi”; 

• Patvēruma likums; 

• 12.07.2016. MK noteikumi Nr. 456 “Patvēruma meklētāju reģistra noteikumi”; 

• Vēlētāju reģistra likums; 

• Biometrijas datu apstrādes sistēmas likums; 



15 
 

 

• Šengenas informācijas sistēmas darbības likums; 

• 17.05.2016. MK noteikumi Nr. 296 “Patvēruma meklētāju pirkstu nospiedumu informācijas 

sistēmas noteikumi”; 

- minēts, ka datus IS ievada nekavējoties, bet ne vēlāk kā 48 stundu laikā pēc tam, kad saņemts 

personas iesniegums par bēgļa vai alternatīvā statusa piešķiršanu; 

• 03.02.2009. MK noteikumi Nr. 99 “Noteikumi par automatizētās pirkstu nospiedumu 

identifikācijas sistēmā (AFIS) iekļaujamās informācijas apjomu un izmantošanas kārtību”; 

• 14.09.2010. MK noteikumi Nr. 850 “Kriminālprocesa informācijas sistēmas noteikumi”; 

- minēts, ka datus IS ievada nekavējoties, t.i., ne vēlāk kā nākamajā darba dienā pēc procesuālo 

darbību veikšanas, reģistrācijas fakta vai nolēmuma stāšanās spēkā; 

• Sodu reģistra likums; 

• 21.05.2020. Grozījumi Sodu reģistra likumā; 

• 04.09.2018. MK noteikumi Nr. 563 “Audžuģimeņu informācijas sistēmas noteikumi”; 

- noteikts, ka dati IS tiek iekļauti trīs darba dienu laikā; 

- informācija par audžuģimeni tiek uzglabāta IS 10 gadus pēc tam, kad pieņemts lēmums par 

audžuģimenes statusa izbeigšanu vai tā atņemšanu; 

• 02.10.2012. MK noteikumi Nr. 673 “Personu kriminālistiskā raksturojuma un fotoattēlu reģistra 

noteikumi”; 

• 04.02.2020. MK noteikumi Nr. 76 “Ieroču reģistra noteikumi”; 

- minēts, ka ziņas par personu veselības stāvokļa atbilstību ieroču glabāšanai (nēsāšanai) un 

darbam ar ieročiem ārstniecības iestādes reģistram sniedz 2 darba dienu laikā pēc veselības 

pārbaudes veikšanas; 

- atļauta noteikta veida informācijas iegūšana, sasaistot reģistra datus ar Fizisko personu 

reģistru; 

• 21.01.2020. MK noteikumi Nr. 41 “Noteikumi par integrētajā iekšlietu informācijas sistēmā 

iekļaujamām ziņām personas, mantas vai dokumenta atrašanās vietas vai cilvēka personības 

noskaidrošanai vai neatpazīta cilvēka līķa identificēšanai”; 

• 20.03.2012. MK noteikumi Nr. 190 “Noteikumi par notikumu reģistrēšanas kārtību un policijas 

reaģēšanas laiku”; 

• 25.03.2014. MK noteikumi Nr. 157 “Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēmas 

noteikumi”; 

• 04.06.2013. MK noteikumi Nr. 201 “Noteikumi par robežapsardzības informācijas sistēmā 

iekļaujamās informācijas apjomu, glabāšanas termiņiem un piekļuves tiesībām”; 

• 25.02.2020. MK noteikumi Nr. 120 “Licenču un sertifikātu reģistra noteikumi”. 

 

Nosaukto IS grupā visplašākais ir Fizisko personu reģistrs, kurš tiek veidots, balstoties uz Fizisko personu 

reģistra likumu un atbilstošajiem MK noteikumiem. Fizisko personu reģistra likums uzskaita datus, kuri ir 

iekļaujami reģistrā, nedefinējot datus, kurus iekļaut reģistrā ir aizliegts. Aizliegums reģistrēt noteikta 

satura datus ir noteikts netieši, respektīvi, par tām uzskatāmas visas citas ziņas par personu, kas nav 

uzskaitītas likumā. Šāda interpretācija izriet no Fizisko personu reģistra likuma 19. panta, kas nosaka, ka 

gadījumā, ja persona konstatē “ar šo likumu aizliegtu ziņu iekļaušanu”, viņai ir tiesības pieprasīt to 

izslēgšanu. Papildus tam likuma 11. panta 6. daļa nosaka apstākļus, kad reģistrā ir iekļaujama informācija 



16 
 

 

par personas tautību. Citos iepriekš minētajos tiesību aktos aizliegumi reģistrēt noteikta veida vai satura 

vienlīdzības datus nav minēti. 

 

Kopumā personas fiziskās drošības jomā pētījumā ir identificētas 35 IS/ reģistri, daļai no kurām ir 

izsekojama pakārtotība augstākas hierarhijas IS un daļai – nav. No tām PMLP uztur 10 IS/ reģistrus, no 

kuriem galvenais ir Fizisko personu reģistrs, un, lai gan tiesību aktos nav noteikta vienlīdzības datu 

publicēšanas kārtība, PMLP publicē vispārēju statistisko informāciju divas reizes gadā, noslēdzoties 

kārtējam pusgadam. IMIC uztur 23 IS/ reģistrus, no kuriem būtiskākais ir Sodu reģistrs un tā 

apakšsistēmas. Dati no Sodu reģistra publicēti netiek, taču IMIC sagatavo statistiskās informācijas 

apkopojumu pēc citas valsts pārvaldes institūcijas pieprasījuma. Valsts robežsardze uztur divas IS/, kā arī 

ievada datus IS/ reģistros, par kuriem atbildīga ir PMLP vai IMIC. 

 

Vienlīdzības datu fiziskās drošības jomā fiksēšanas biežums ir parādīts 3. attēlā. Maksimāli iespējamais 

katras fizisku personu raksturojošas pazīmes minēšanas biežums ir 35 – atbilstoši kopējam jomas IS 

skaitam. Šeit arī būtiski, ka dati fiksēti, ja šī informācija no IS ir iegūstama tieši, bez sasaistes ar Fizisko 

personu reģistrā pieejamo informāciju.  

 

Visbiežāk tiesiskais regulējums nosaka iestāžu pienākumu reģistrēt personas vecumu (tieši, ar dzimšanas 

datumu vai ar personas koda palīdzību, kurš ietver dzimšanas datumu) – 28 IS/ reģistros (jeb 80,0% no 

analizē iekļautajām IS), personas bioloģisko dzimumu – 25 IS/ reģistros (jeb 71,4%), dzimšanas vietu un 

izcelsmi – 17 IS (jeb 48,6%), personas sociālo stāvokli: nodarbošanos, amatu, profesiju vai darba vietu – 8 

IS (jeb 22,9%), tautību un etnisko izcelsmi – 7 IS (jeb 20,0%), valodas zināšanām (valsts valodu, dzimto 

valodu) – 5 IS un sociālo stāvokli: izglītību – 5 IS (abos gadījumos 14,3%). Reti (1-4) IS/ reģistros ir fiksēti 

šādi personas dati: rase un ādas krāsa, invaliditāte, reliģiskā pārliecība, partijas piederība, apgādībā 

esošas personas un dienesta stāvoklis. Šīs personas pazīmes tiek fiksētas specifiskos IS/ reģistros. 

 

Kā redzams 3. attēlā vienlīdzības datu publicēšana brīvpieejas formātā datu analīzes nolūkiem tiešā veidā 

ir ļoti ierobežota. Atsevišķos gadījumos iestādes interneta vietnē ir publicēti dati vecuma un dzimuma 

griezumā (no 3 IS).  

 

PMLP atvērto datu portālā publicē 15 datu kopas, kas atvasinātas no Fizisko personu reģistra. Datu kopās 

publicēti vispārēji iedzīvotāju statistikas dati sadalījumā pēc dzimuma, vecuma, etniskās izcelsmes un 

dzīvesvietas (pašvaldības). Reģistrēto ārvalstnieku statistika sadalījumā pa pamata rādītājiem ir publicēta 

tikai par 2021. gadu, un vairs nav atjaunota. IMIC atvērto datu portālā ir publicējis divas datu kopas – 

kriminālo statistiku un Ceļu satiksmes negadījumu, pārkāpumu un noziegumu ceļu satiksmes jomā 

notikuma vietu dati Latvijas apdzīvoto vietu griezumā. Valsts robežsardze atvērto datu portālā nav 

publicējusi nevienu datu kopu. 

 

  



17 
 

 

3. attēls. Vienlīdzības datu pieejamība par personas fiziskās drošības jomu: tiesību aktos noteiktais, 

iestādes interneta vietnē publicētie pārskati, atvērto datu portālā pieejamās pazīmes 

 
 

  

1

7

5

17

0

25

0

28

1

0

0

2

1

0

1

8

5

3

0

4

0

0

5

0

0

0

0

0

3

0

3

1

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

0

1

0

0

0

2

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0 5 10 15 20 25 30

Rase un ādas krāsa

Tautība, etniskā izcelsme

Valoda (dzimtā, valsts)

Dzimšana un izcelsme: dzimšanas vieta

Dzimšana un izcelsme: vecāku juridiskais
statuss

Dzimums: bioloģiskais dzimums

Dzimums: bioloģiskas atkāpes

Vecums (dzimšanas datums)

Invaliditāte

Ģenētiskās īpašības

Seksuālā orientācija

Reliģiskā pārliecība

Politiskā un cita pārliecība

Pasaules uzskats

Partijas piederība

Sociālais stāvoklis: amats, profesija, darba
vieta

Sociālais stāvoklis: izglītība

Sociālais stāvoklis: apgādībā esošas
personas, ienākumi

Sociālais stāvoklis: trūcīgas/
maznodrošinātas personas statuss

Dienesta stāvoklis (pozīcija valsts dienestā
vai politiskais amats)

Manta (kustamais un nekustamais
īpašums)

ES pilsonība

Citi līdzīgi apstākļi

Tiesiskais regulējums Iestādes interneta vietne Atvērto datu portāls



18 
 

 

4.2. Tiesiskā aizsardzība  
 

Tiesiskās aizsardzības jomā tika analizēta septiņu valsts institūciju IS/ reģistros fiksētie vienlīdzības dati. 

Tās ir: Tieslietu ministrijas Uzņēmumu reģistrs, Valsts zemes dienests, Ieslodzījuma vietu pārvalde, Tiesu 

administrācija, Juridiskās palīdzības administrācija, Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija, Valsts 

valodas centrs. 

 

IS/ reģistru izveidošanu un uzturēšanu tiesiskās aizsardzības jomā nosaka šādi tiesību akti: 

• Likums “Par Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistru”; 

- ja Uzņēmumu reģistrā netiek reģistrēti citi tiesiski šķēršļi, tad Uzņēmumu reģistra žurnāla 

ziņas ir jāpublicē 7 dienu laikā, ja vien tās nav publicētas uz citu likumu pamata; 

• Komerclikums; 

- Komercreģistrā dati tiek ievadīti triju dienu laikā no pieteikuma saņemšanas dienas, neskaitot 

brīvdienas un svētku dienas (un tādā pašā termiņā uz tiesas nolēmuma pamata); 

• Biedrību un nodibinājumu likums; 

- Biedrību un nodibinājumu reģistrā dati tiek ievadīti septiņu dienu laikā no pieteikuma 

saņemšanas dienas (un tādā pašā termiņā uz tiesas nolēmuma pamata); 

• Maksātnespējas likums (n/i par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, 

publicēšanu); 

• Komercķīlas likums (n/i par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, publicēšanu); 

• Eiropas ekonomisko interešu grupu likums (n/i par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas 

regularitāti, publicēšanu); 

• Reliģisko organizāciju likums (n/i par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, 

publicēšanu); 

• Likums “Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem”; 

- ieraksts reģistrā tiek veikts brīdī, kad ir pārbaudīti visi dokumenti, tie atbilst ārējo normatīvo 

aktu prasībām un reģistrā nav reģistrēti citi tiesiski šķēršļi; 

• 03.09.2002. Ministru kabineta noteikumi Nr.401 “Ārvalstu komersantu un organizāciju 

pārstāvniecību un pārstāvju reģistrācijas kārtība” (n/i par uz reģistru attiecināmo datu 

atjaunošanas regularitāti, publicēšanu); 

• Šķīrējtiesu likums (n/i par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, publicēšanu); 

• 10.04.2012. Ministru kabineta noteikumi Nr.263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu 

aktualizācijas noteikumi” (n/i par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, 

publicēšanu); 

• Zemesgrāmatu likums (n/i par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, 

publicēšanu); 

• 20.09.2016. Ministru kabineta noteikumi Nr. 618 “Tiesu informatīvās sistēmas noteikumi” (n/i par 

uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, publicēšanu); 

• 18.12.2012. Ministru kabineta noteikumi Nr.941 “Izpildu lietu reģistra noteikumi”; 

- minēta savlaicīga un pilnīga informācijas un datu ievades nodrošināšana reģistrā; 

• 07.02.2006. Ministru kabineta noteikumi Nr.107 “Noteikumi par valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības reģistru”; 



19 
 

 

- dati tiek ievadīti līdz ar iesniegumu par juridiskās palīdzības līguma slēgšanu, tam 

pievienotajiem dokumentiem un noslēgto juridiskās palīdzības līgumu (par juridiskās 

palīdzības sniedzēju) un līdz ar iesniegumu juridiskās palīdzības pieprasījumam, tam 

pievienotajiem dokumentiem un pieņemto lēmumu (par juridiskās palīdzības saņēmēju); 

• 24.01.2017. Ministru kabineta noteikumi Nr. 48 “Noteikumi par Uzturlīdzekļu garantiju fonda 

iesniedzēju un parādnieku reģistru”; 

- dati par parādnieku tiek publicēti vienotajā valsts un pašvaldību pakalpojumu portālā 

www.latvija.lv 10 darba dienu laikā.  

 

Kopumā tiesiskās aizsardzības jomā ir identificētas 20 IS/ reģistri, no kuriem 12 IS/ reģistrus uztur 

Uzņēmumu reģistrs. Tās ietver dažādu komercorganizāciju un citu organizāciju (biedrību, nodibinājumu, 

reliģisko organizāciju, politisko partiju) reģistrus, komercķīlu, maksātnespējas un laulāto mantisko 

attiecību reģistrus. Valsts zemes dienests uztur divas IS, Tiesu administrācija – trīs IS, Ieslodzījuma vietu 

pārvalde, Juridiskās palīdzības administrācija, Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija – katra pa 

vienai IS, bet Valsts valodas centram pakļautībā netika identificēta neviena IS. 

 

Vienlīdzības datu tiesiskās aizsardzības jomā fiksēšanas biežums ir parādīts 4. attēlā. Maksimāli 

iespējamais katras fizisku personu raksturojošas pazīmes minēšanas biežums ir 20 – atbilstoši kopējam 

jomas IS skaitam. Redzams, ka no vienlīdzības datiem parasti tiek fiksēts vecums – 17 IS (jeb 85% 

gadījumu), kas tiek veikts ar personas koda vai dzimšanas datuma fiksēšanas palīdzību. Atsevišķos 

gadījumos ir pieejami dati par personas sociālo stāvokli: apgādībā esošās personas (3 IS), mantu (2 IS), 

invaliditāti (1 IS) un trūcīgas/ maznodrošinātas personas piešķiršanas faktu (1 IS). Šī informācija ir fiksēta 

atbilstoši IS/ reģistra specifiskuma pakāpei un iestādes darbības jomai, piemēram, informācija par 

trūcīgas/ maznodrošinātas personas piešķiršanas faktu fiksē Juridiskās palīdzības administrācija, jo tās 

pienākumos ir nodrošināt šai personu grupai bezmaksas juridisko palīdzību. 

 

Kā redzams 4. attēlā vienlīdzības datu publicēšana tiesiskās aizsardzības jomā brīvpieejas formātā ir 

izteikti ierobežota. Pirmkārt, tie ir publicēti tikai atvērto datu portālā, respektīvi, iestāžu interneta vietnēs 

dati nav pieejami. Otrkārt, atvērto datu portālā publicētie dati parasti neparedz iespēju datus analizēt 

vienlīdzības datu griezumā. Tikai atsevišķos gadījumos ir publicēti dati vecuma (2 IS), personas sociālā 

stāvokļa: ienākumi un apgādībā esošas personas (2 IS) vai dzimuma (1 IS) griezumā. Uzņēmumu reģistrs 

atvērto datu portālā ir publicējis 25 datu kopas par katru ieraksta subjektu, taču retos gadījumos sniedzot 

informāciju vienlīdzības datu – vecuma un dzimuma – griezumā. Valsts zemes dienests atvērto datu 

portālā ir publicējis 35 datu kopas bez sasaistes ar darījumu partneru fiziskajiem datiem. Tiesu 

administrācija atvērto datu portālā publicējusi 10 datu kopas, no tām datnē par notiesāto personu skaitu 

informācija ir sniegta dzimuma un vecuma grupu griezumā. Ieslodzījuma vietu pārvalde ir publicējusi 

vienu datu kopu, kas nav atverami un apskatāmi ar MS Excel programmu, taču pēc sniegtās aprakstošās 

informācijas secināms, ka vienlīdzības dati tajā nav iekļauti. Juridiskās palīdzības administrācija un 

Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija atvērto datu portālā nav publicējušas nevienu datu kopu. 

 

  

http://www.latvija.lv/


20 
 

 

4. attēls. Vienlīdzības datu pieejamība par tiesiskās aizsardzības jomu: tiesību aktos noteiktais, 

iestādes interneta vietnē publicētie pārskati, atvērto datu portālā pieejamās pazīmes 

 
 

  

0

0

0

1

0

1

0

17

1

0

0

0

0

0

0

1

0

3

1

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

0

0

0

0

0

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Rase un ādas krāsa

Tautība, etniskā izcelsme

Valoda (dzimtā, valsts)

Dzimšana un izcelsme: dzimšanas vieta

Dzimšana un izcelsme: vecāku juridiskais
statuss

Dzimums: bioloģiskais dzimums

Dzimums: bioloģiskas atkāpes

Vecums (dzimšanas datums)

Invaliditāte

Ģenētiskās īpašības

Seksuālā orientācija

Reliģiskā pārliecība

Politiskā un cita pārliecība

Pasaules uzskats

Partijas piederība

Sociālais stāvoklis: amats, profesija, darba
vieta

Sociālais stāvoklis: izglītība

Sociālais stāvoklis: apgādībā esošas
personas, ienākumi

Sociālais stāvoklis: trūcīgas/
maznodrošinātas personas statuss

Dienesta stāvoklis (pozīcija valsts dienestā
vai politiskais amats)

Manta (kustamais un nekustamais
īpašums)

ES pilsonība

Citi līdzīgi apstākļi

Tiesiskais regulējums Iestādes interneta vietne Atvērto datu portāls



21 
 

 

4.3. Nodarbinātība  
 

Nodarbinātības jomā tika analizētas četru valsts institūciju veidotās un uzturētās IS/ reģistri. Tās ir: Valsts 

ieņēmumu dienests (VID), Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA), Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

(VSAA) un Valsts Darba inspekcija. VSAA IS/ reģistros pieejamā informācija daļēji attiecas arī uz sociālās 

palīdzības un sociālo pakalpojumu jomu, tomēr nozīmīga VSAA IS daļa ir saistīta ar reģistriem, kas parāda 

personu sociālo apdrošināšanu dažādās sociālā riska situācijās (bezdarba, slimības un invaliditātes 

gadījumā), kuras iemaksas tiek veiktas caur iesaisti nodarbinātībā. 

 

IS/ reģistru izveidošanu un uzturēšanu nodarbinātības jomā nosaka šādi tiesību akti: 

• Sabiedriskā labuma organizāciju likums (n/i par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas 

regularitāti, publicēšanu); 

• 22.09.2015. Ministru kabineta noteikumi Nr. 537 “Noteikumi par nodokļu maksātāju un nodokļu 

maksātāju struktūrvienību reģistrāciju Valsts ieņēmumu dienestā”; 

- nodokļu maksātājus un to struktūrvienības reģistrē ne vēlāk kā triju darba dienu laikā pēc 

iesniedzamo dokumentu un informācijas saņemšanas; 

- informāciju par nodokļu maksātāja izslēgšanu no nodokļu maksātāju reģistra reģistrē 

nekavējoties, bet ne vēlāk kā divu darba dienu laikā, kad stājies spēkā attiecīgais lēmums; 

• 30.03.2023. Grozījumi likumā “Par Valsts ieņēmumu dienestu” (n/i par uz reģistru attiecināmo 

datu atjaunošanas regularitāti, publicēšanu); 

• Pievienotās vērtības nodokļa (PVN) likums; 

- informāciju par reģistrāciju VID pievienotās vērtības nodokļa maksātāju reģistrā, izņemot 

informāciju par PVN grupas reģistrāciju vai par jauna dalībnieka pievienošanu PVN grupai, VID 

publicē savā mājaslapā internetā vienas darba dienas laikā pēc tam, kad pieņemts lēmums 

par reģistrāciju; 

• Grāmatvedības likums; 

- norādīts, ka reģistra publiskajai daļai attiecināmo informāciju aktualizē ne retāk kā reizi piecās 

darbdienās; 

• 28.03.2017. Ministru kabineta noteikumi Nr. 172 “Bezdarbnieku uzskaites un reģistrēto vakanču 

informācijas sistēmas noteikumi” (n/i par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, 

publicēšanu); 

• 31.05.2022. Ministru kabineta noteikumi Nr. 324 “Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 

Nacionālās aplikācijas aizstājēja noteikumi” (n/i par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas 

regularitāti, publicēšanu);  

• 21.07.2009. Ministru kabineta noteikumi Nr.798 “Noteikumi par informācijas apmaiņas kārtību, 

sniegšanas nosacījumiem un prasībām Valsts darba inspekcijas integrētajai sistēmai”. 

 

Kopumā nodarbinātības jomā ir identificētas 12 IS/ reģistri, t.sk., to apakšsistēmas, no kuriem 5 IS/ 

reģistrus uztur VID, 4 – NVA, VSAA – divas un Valsts darba inspekcija – vienu IS. Galvenā VID uzturētā IS, 

kas satur vienlīdzības datus, ir Nodokļu maksātāju un nodokļu maksātāju struktūrvienību reģistrs, taču 

fizisko personu datus var saturēt arī PVN maksātāju reģistrs, Elektroniskā muitas datu apstrādes sistēma, 

Licencēto ārpakalpojuma grāmatvežu reģistrs un Sabiedriskā labuma organizāciju reģistrs. NVA fiksē 



22 
 

 

datus Bezdarbnieku uzskaites un reģistrēto vakanču informācijas sistēmā (BURVIS), kurai ir vairākas 

apakšsistēmas. VSAA fiksē datus Sociālās apdrošināšanas informācijas sistēmā (SAIS), Valsts darba 

inspekcija – iestādes integrētajā sistēmā. 

  



23 
 

 

5. attēls. Vienlīdzības datu pieejamība par nodarbinātības jomu: tiesību aktos noteiktais, iestādes 

interneta vietnē publicētie pārskati, atvērto datu portālā pieejamās pazīmes 

 
Vienlīdzības datu nodarbinātības jomā fiksēšanas biežums ir parādīts 5. attēlā. Maksimāli iespējamais 

katras fizisku personu raksturojošas pazīmes minēšanas biežums ir 12 – atbilstoši kopējam jomas IS 

skaitam. Redzams, ka tiesību akti parasti nosaka šādu vienlīdzības datu fiksēšanu: vecums un dažādi 

sociālā stāvokļa parametri: amats, profesija, darba vieta, izglītība, apgādībā esošas personas un ienākumi 

0

1

3

0

2

4

0

5

3

0

0

0

0

0

0

5

5

5

1

0

2

0

3

0

0

4

0

0

4

0

4

0

0

0

0

0

0

0

0

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

0

1

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

1

0 1 2 3 4 5 6

Rase un ādas krāsa

Tautība, etniskā izcelsme

Valoda (dzimtā, valsts)

Dzimšana un izcelsme: dzimšanas vieta

Dzimšana un izcelsme: vecāku juridiskais
statuss

Dzimums: bioloģiskais dzimums

Dzimums: bioloģiskas atkāpes

Vecums (dzimšanas datums)

Invaliditāte

Ģenētiskās īpašības

Seksuālā orientācija

Reliģiskā pārliecība

Politiskā un cita pārliecība

Pasaules uzskats

Partijas piederība

Sociālais stāvoklis: amats, profesija, darba
vieta

Sociālais stāvoklis: izglītība

Sociālais stāvoklis: apgādībā esošas
personas, ienākumi

Sociālais stāvoklis: trūcīgas/
maznodrošinātas personas statuss

Dienesta stāvoklis (pozīcija valsts dienestā
vai politiskais amats)

Manta (kustamais un nekustamais
īpašums)

ES pilsonība

Citi līdzīgi apstākļi

Tiesiskais regulējums Iestādes interneta vietne Atvērto datu portāls



24 
 

 

– visas šīs pazīmes ir fiksētas 5 IS (jeb 41,7%). Gandrīz tikpat bieži tiek fiksēts dzimums – 4 IS (33,3%). 

NVA BURVIS apakšsistēmās tiek fiksētas arī personas valodu zināšanas, t.sk., valsts valodas prasmes. 3 IS 

ir fiksēta informācija par personas invaliditāti, NVA BURVIS tā tiek atzīmēta pēc personas pašas vārdiem.  

 

Tāpat 5. attēlā redzams, ka noteikti vienlīdzības dati nodarbinātības jomā tiek publicēti iestāžu interneta 

vietnēs. To veic galvenokārt VID un NVA, abas institūcijas – reizi mēnesī (par katru iepriekšējo mēnesi 

atsevišķi). Lai gan arī pārējās iestādes sniedz apkopojošu statistiku savas iestādes interneta vietnēs, tā 

nav pieejama vienlīdzības datu griezumā. VID kā iestādes interneta vietnē ir pieejama statistiskā 

informācija par 10 nodokļu nomaksas, darba samaksas apmēra u.tml. tēmām bez sasaistes ar 

vienlīdzības datiem. NVA publicē kopējos un Latvijas statistisko reģionu bezdarba rādītājus (oficiālo 

statistiku), kā arī par iepriekšējo mēnesi – izvērsto statistiku, kur informācija pieejama šādu vienlīdzības 

datu griezumā: dzimums (t.sk., Latvijas statistisko reģionu griezumā), vecums, izglītības līmenis un cita 

sociālo stāvokli raksturojoša informācija (bezdarba ilgums mēnešos). 4. attēlā redzamais IS skaits, kurās 

pieejamā informācija publicēta iestādes mājas lapā, raksturo NVA publicētos datus. Arī VSAA savas 

iestādes interneta vietnē publicē oficiālo statistiku par sociāli apdrošināto personu skaitu un vidējo 

apdrošināšanas iemaksu algu, vecuma pensiju sadalījumu pēc tā apmēra u.tml., taču bez iespējas tos 

aplūkot vienlīdzības datu griezumā. 

 

Nodarbinātības jomas datu publicēšanas politika atvērto datu portālā ir līdzīga tai, kāda vērojama 

attiecībā uz datu publicēšanu iestādes interneta vietnē. VID atvērto datu portālā ir publicējis 15 datu 

kopas, taču būtiski šaurākā apmērā, nekā publicētas iestādes pašas interneta vietnē. Atvērto datu portālā 

ir pieejama informācija galvenokārt par reģistrēto nodokļu maksātāju skaitu pēc to veida (juridiskas un 

fiziskas personas) un muitas darījumu statistiku. NVA atvērto datu portālā ir publicējusi informāciju no 

visām savām IS (četras datu kopas), taču tikai par 2020. gadu un 2021. gada atsevišķiem mēnešiem. Tā kā 

NVA turpina fiksēt norādīto informāciju vienlīdzības datu griezumā, secināms, ka iestāde nav atjaunojusi 

atvērto datu portālā ievietoto informāciju. VSAA atvērto datu portālā ir publicējusi 19 datu kopas, kuras 

atjauno vienu reizi pusgadā. Sociāli apdrošināto darba ņēmēju, pašnodarbināto personu, vecuma 

pensiju, valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta, invaliditātes pensijas, bezdarbnieka pabalsta saņēmēju 

skaita apkopojošā statistika ir dota personas deklarētās dzīves vietas un dzimuma griezumā. Valsts darba 

inspekcija atvērto datu portālā publicējusi četras datu kopas bez iespējas aplūkot informāciju vienlīdzības 

datu griezumā, norādot datu kopu publicēšanas biežumu vienu reizi gadā. 

 

4.4. Izglītība un zinātne 
 

Izglītības un zinātnes jomā ir analizēta trīs jomas institūciju – Izglītības un zinātnes ministrijas, Izglītības 

un kvalitātes valsts dienesta (IKVD) un Valsts izglītības satura centra (VISC) – uzturētās informācijas 

sistēmas.  

 

Attiecīgajās IS/ reģistros iekļaujamās informācijas tiesisko pamatu un saturu nosaka šādi tiesību akti, kas 

var attiekties uz vairāk nekā vienu IS/ reģistru: 

• 26.06.2019. MK noteikumi Nr. 276 “Valsts izglītības informācijas sistēmas noteikumi”; 



25 
 

 

- reizi gadā publicē pakārtotās Absolventu monitoringa sistēmas apkopotos datus atvērto datu 

portālā;  

- informāciju IS ievada/ aktualizē nekavējoties, bet ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā; 

- tiek minēta datu publicēšana sistēmas publiskajā portālā, atvērto datu portālā u.c. portālos, 

neprecizējot biežumu; 

• 15.02.2022. MK noteikumi Nr. 117 “Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmas noteikumi”; 

- tiek minēta tādu datu, kas nav vienlīdzības dati, publicēšana; 

• 27.06.2017. MK noteikumi Nr. 381 “Nacionālās zinātniskās darbības informācijas sistēmas 

noteikumi”; 

- sistēmā kārtējā gada 1. jūlijā tiek publicēts zinātniskās darbības pārskats, neskaitot 

ierobežotas pieejamības informāciju par zinātnisko pētījumu veikšanu; 

- brīvprātīgi iesniegtās publiski pieejamās informācijas apjomu vai sistēmas lietotāju grupu 

informācijas iesniedzējs var ierobežot, pamatojoties uz tiesisko regulējumu; 

• Zinātniskās darbības likums (n/i par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, 

publicēšanu); 

• 02.11.2022. MK noteikumi Nr. 681 “Izglītības iestāžu reģistrācijas kārtība”; 

- triju darbadienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas publicē lēmumu par izglītības iestādes 

reģistrāciju Valsts izglītības informācijas sistēmas publiskajā portālā; 

• Augstskolu likums; 

- triju dienu laikā publicē Izglītības iestāžu reģistra datus, reģistra grozījumus, reģistra 

amatpersonas pieņemtus lēmumus Ministru kabineta noteiktas institūcijas tīmekļvietnē; 

- citas publiskās informācijas apjomu nosaka Ministru kabinets, Akadēmiskā personāla reģistra 

dati ir publiski pieejami, ja pieejamība nav ierobežota fizisko personu datu aizsardzību 

regulējošos normatīvajos aktos); 

• 16.07.2003. MK noteikumi Nr. 404 “Prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un 

bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistrēšanas kārtība”;  

- (triju darbadienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas publicē pakalpojuma sniedzēja reģistrāciju 

vai tās atteikumu Valsts izglītības informācijas sistēmas publiskajā portālā;  

- tiek minēts, ka tiek publiskoti vienlīdzības dati – informācija par iegūto izglītību); 

• 29.05.2018. MK noteikumi Nr. 301 “Psihologu noteikumi”; 

- (tiek minēti, kādi personu raksturojoši dati publicēti publiskajā portālā, nepubliskojot 

vienlīdzības datus). 

 

Izglītības un zinātnes jomas galvenais dokuments, kas nosaka visplašāko reģistrējamo datu spektru par 

izglītojamajiem, studējošajiem, pedagogiem un izglītības iestādes tehnisko personālu, ir MK noteikumi 

Nr. 276 “Valsts izglītības informācijas sistēmas noteikumi”. Lai gan izglītības jomas datu uzkrāšanu 

regulējošie likumi un MK noteikumi uzskaita reģistros iekļaujamos datus, tie neietver jebkāda veida vai 

satura datu reģistrēšanas aizliegumu.  

 

Kopumā izglītības un zinātnes jomā tiesību aktu līmenī definētas trīs plašas informācijas sistēmas – Valsts 

izglītības informācijas sistēma (VIIS), Valsts pārbaudījumu informācijas sistēma (VPIS) un Nacionālā 

zinātniskās darbības informācijas sistēma (NZDIS). Vienlaikus tās satur dažādas apakšsistēmas un 



26 
 

 

reģistrus, kur katru no tiem pārvalda atšķirības iestādes – Izglītības un zinātnes ministrija (IZM), IKVD vai 

VISC, kā rezultātā iegūts, ka kopumā izglītības un zinātnes jomā nodalāmas 22 IS./ reģistri un to 

apakšsistēmas, no tām 8 IS/ reģistrus uztur IZM, IKVD pārvalda 12 Valsts izglītības informācijas sistēmai 

(VIIS) pakārtotos reģistrus (atsevišķiem – ļoti sazarota pakārtojuma struktūra), bet VISC – 2 reģistrus, kas 

ir pakārtoti Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmai (VPIS).  

 

Aplūkojot attēlā pieejamo informāciju (6. attēls), jāņem vērā, ka maksimāli iespējamais katras fizisku 

personu raksturojošas pazīmes minēšanas biežums ir 22 – atbilstoši kopējam izglītības un zinātnes jomas 

IS skaitam. Visbiežāk tiesiskais regulējums nosaka iestāžu pienākumu reģistrēt personas vecumu (ar 

dzimšanas datuma vai ar personas koda palīdzību, kurš ietver dzimšanas datumu) – 14 IS/ reģistros (jeb 

63,6% no analizē iekļautajām IS), personas bioloģisko dzimumu – 10 IS/ reģistros (jeb 45,5%), datus par 

personas sociālo stāvokli: iepriekšējo iegūto izglītību – 9 IS (jeb 40,9%), ieņemamo amatu, profesiju, 

darba vietu – 7 IS (31,8%), apgādībā esošām personām, ienākumiem – 4 IS (jeb 18,2%).  

 

Noteiktas IS/ reģistri fiksē arī datus par personas atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas personas 

statusam, dzimto valodu vai valsts valodas prasmēm, invaliditāti u.c. līdzīgiem apstākļiem, taču tas notiek 

reti (1-2 IS). Citi būtiski fiksēti vienlīdzības dati ir iegūtās kvalifikācijas līmenis un personas veselības 

stāvokli raksturojoši dati, kas ir plašāki par invaliditātes statusu (funkcionālo traucējumu veids, īpašas 

kopšanas nepieciešamība, dati par fizisko stāvokli, rehabilitāciju). Izglītības un zinātnes jomas IS netiek 

fiksēti šādi dati: rase, ādas krāsa, tautība, bioloģiskas dzimuma atkāpes, ģenētiskas īpašības, seksuālā 

orientācija, reliģiskā, politiskā pārliecība, pasaules uzskats, partijas piederība, dzimšanas un izcelsmes 

dati (piem., dzimšanas vieta, vecāku juridiskais statuss), dienesta stāvoklis, manta vai ES pilsonība. 

 

No trīs ziņojumā analizētājām izglītības un zinātnes jomas valsts institūcijām atvērto datu portālā datus 

publicē tikai IZM (kopējais publicēto datu kopu skaits – 29). Šīs datu kopas izriet no Valsts izglītības 

informācijas sistēmas un tai pakārtotām IS/ reģistriem (kopumā identificētas 4 IS/ reģistri, ieskaitot 

pakārtotos). Turklāt vienlīdzības datu apkopojums identificēts tikai divām no tām – datu kopā no pašas 

Valsts izglītības un informācijas sistēmas un tai pakārtotajā Absolventu monitoringa sistēmā. Visbiežāk 

apkopotā veidā šajās datu kopās redzami vienlīdzības dati par izglītību, nodarbinātību un citiem 

būtiskiem apstākļiem – veselības stāvokli, t.sk. atkarībām. Vienā no datu kopām arī ir apkopojums par 

izglītojamā atbilstību trūcīgā/ maznodrošinātā statusam. Izglītības jomas datu kopās visbiežāk ir iekļauti 

tikai vienas pazīmes personu raksturojoši vienlīdzības dati, tāpēc nav iespējas sasaistīt vairākus 

vienlīdzības datus. Dati ir sakārtoti tā, ka ir pieejams kopējais, piem., nodarbināto absolventu skaits 

dažādās izglītības programmās un viņu vidējie ienākumi kopā, nesaistīti ar personu. Ir iespējams redzēt 

rādītāju skaita atšķirības starp dažādām izglītības iestādēm, ir iespējams noteikt, cik no konkrētas 

programmas absolventiem ir nodarbināti, cik absolventiem pieder kapitāldaļas, bet nevar aplūkot, 

kuriem nodarbinātajiem pieder kapitāldaļas. 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

6. attēls. Vienlīdzības datu pieejamība par izglītības un zinātnes jomu: tiesību aktos noteiktais, iestādes 

interneta vietnē publicētie pārskati, atvērto datu portālā pieejamās pazīmes 

 
 

  

0

0

1

0

0

10

0

14

2

0

0

0

0

0

0

7

9

4

2

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

1

0

0

0

0

0

0

0

1

2

1

1

0

0

0

1

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Rase un ādas krāsa

Tautība, etniskā izcelsme

Valoda (dzimtā, valsts)

Dzimšana un izcelsme: dzimšanas vieta

Dzimšana un izcelsme: vecāku juridiskais
statuss

Dzimums: bioloģiskais dzimums

Dzimums: bioloģiskas atkāpes

Vecums (dzimšanas datums)

Invaliditāte

Ģenētiskās īpašības

Seksuālā orientācija

Reliģiskā pārliecība

Politiskā un cita pārliecība

Pasaules uzskats

Partijas piederība

Sociālais stāvoklis: amats, profesija, darba
vieta

Sociālais stāvoklis: izglītība

Sociālais stāvoklis: apgādībā esošas
personas, ienākumi

Sociālais stāvoklis: trūcīgas/
maznodrošinātas personas statuss

Dienesta stāvoklis (pozīcija valsts dienestā
vai politiskais amats)

Manta (kustamais un nekustamais īpašums)

ES pilsonība

Citi līdzīgi apstākļi

Tiesiskais regulējums Iestādes interneta vietne Atvērto datu portāls



28 
 

 

4.5. Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi  
 

Šajā ziņojumā sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā ir analizētas 11 IS/ reģistri, kuri ir 

Labklājības ministrijas un tās padotības institūciju – Sociālās integrācijas valsts aģentūras (SIVA), 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas (VDEAVK) un Valsts Bērnu tiesību aizsardzības 

inspekcijas (VBTAI) – pārraudzībā. Tātad arī maksimālais personu raksturojošo pazīmju minēšanas 

biežums ir 11 IS. Labklājības ministrijas Labklājības informācijas sistēma uzkrāj datus no VSAA, NVA, kā 

arī iekļauj pašvaldību sociālo dienestu sniegto informāciju, bet sadaļā par sociālajiem pakalpojumiem 

VSAA un NVA dati nav ieskaitīti, jo klasificēti kā ar nodarbinātību saistīti dati (4.3. nodaļa). Visas sociālās 

palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā esošās IS tiek kopumā sauktas par LabIS – labklājības 

informācijas sistēma. 

 

Sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomas IS/ reģistru tiesību aktos nav definēts, kādus datus ir 

aizliegts reģistrēt, bet iekļaujamos datus un to apjomu paredz šādi MK noteikumi: 

• 26.07.2016. MK noteikumi Nr. 490 “Labklājības informācijas sistēmas (LabIS) noteikumi” (n/i par 

uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, publicēšanu); 

• 27.06.2017. MK noteikumi Nr. 385 “Noteikumi par sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrēšanu”; 

- ir ieraksts par datu publicēšanu gan ministrijas publiskajā portālā, gan metadatu apraksta 

ievietošanu atvērto datu portālā, neminot publicēšanas regularitāti; 

• 30.09.2014. MK noteikumi Nr. 587 “Valsts sociālās politikas monitoringa informācijas sistēmas 

noteikumi”; 

- ir ieraksts par pretvīrusu programmas datubāzes atjaunošanu vismaz reizi dienā; 

- dati informācijas sistēmā tiek ievadīti pēc tam, kad uzsākta attiecīgās funkcionalitātes darbība, 

bet ne vēlāk kā 2023. gada 1. decembrī; 

• 27.03.2018. MK noteikumi Nr. 173 “Noteikumi par sociālās atstumtības riskam pakļauto 

iedzīvotāju grupām un sociālā uzņēmuma statusa piešķiršanas, reģistrēšanas un uzraudzības 

kārtību”; 

- ir ieraksts par datu publicēšanu ministrijas publiskajā portālā, neminot publicēšanas 

regularitāti; 

• 29.09.2020. MK noteikumi Nr. 604 “Sociālās rehabilitācijas informācijas sistēmas noteikumi” (n/i 

par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, publicēšanu); 

• 06.12.2022. MK noteikumi Nr. 759 “Invaliditātes informatīvās sistēmas noteikumi” (n/i par uz 

reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, publicēšanu); 

• 26.06.2018. MK noteikumi Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi”; 

- netieši noteikts, ka informācijas sistēmā dati tiek ievietoti tūlītēji, jo, piem. atsevišķus lēmumu 

norakstus bāriņtiesai ir jāizsniedz klientiem 10 darbdienās un dati jāievada informācijas 

sistēmā. Līdzīgi var noprast par gadījumiem, kad audžuģimenes (t.sk. specializētās vai krīzes) 

nevar uzņemt bērnu savā aprūpē, bāriņtiesai tamlīdzīga informācija no atbalsta centriem ir 

jāsaņem nekavējoties un tā jāievada IS; 

• 15.11.2005. MK noteikumi Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku 

gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās” (n/i par uz reģistru attiecināmo datu atjaunošanas regularitāti, publicēšanu). 



29 
 

 

Pilnīgākais apraksts par IS/ reģistros iekļaujamiem datiem ir MK noteikumos Nr. 587 “Valsts sociālās 

politikas monitoringa informācijas sistēmas noteikumi”, tai ietverot plašu uzkrāto datu aprakstu gan par 

sociālās palīdzības, gan sociālo pakalpojumu saņēmējiem (Labklājības ministrijas pārvaldīts, saukts par 

personu reģistru). Taču, piemēram, arī Sociālās integrācijas valsts aģentūras un Veselības un darbspēju 

ekspertīzes ārstu valsts komisijas IS ir visai plašs apraksts par pakalpojumu saņēmējiem (šajā gadījumā 

personām, kuras pieprasījušas valsts finansētu sociālo rehabilitāciju, un personām, kurām jāveic 

ekspertīze invaliditātes noteikšanai/ pagarināšanai). 

 

Pēc augstāk minētajiem tiesību aktiem katra no valsts iestādēm uztur savas IS/ reģistrus (katrai ir datu 

sistēmas, kas būtu klasificētas kā hierarhiski augstākas). Kā minēts iepriekš, visas nozares IS tiek 

apvienotas Labklājības informācijas sistēmā (LabIS), ko uztur Labklājības ministrija. Būtiska tās daļa ir 

Sociālās politikas monitoringa informācijas sistēma (SPOLIS) (tai ir trīs pakārtoti reģistri). Sociālās 

integrācijas valsts aģentūra uztur Sociālās rehabilitācijas informācijas sistēmas un Profesionālās 

rehabilitācijas informācijas sistēmu, VDEĀVK – Invaliditātes informatīvo sistēmu. VBTAI pārziņā ir 4 IS/ 

reģistri. 

 

Kā redzams 7. attēlā, sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā, līdzīgi kā citās analizētajās jomās, 

visbiežāk tiesiskais regulējums paredz to, ka valsts iestādēm ir jāfiksē personas vecums – 9 IS/ reģistros 

(jeb 81,8%), personas bioloģiskais dzimums – 7 IS/ reģistri (63,6%) un tādi personas sociālo stāvokli 

raksturojoši dati kā personas amats, profesija vai darba vieta – 5 IS/ reģistri (45,5%). Kaut arī kopējais IS/ 

reģistru skaits, kur apkopoti vienlīdzības dati, arī nav liels, nedaudz retāk (1-3 reģistros/ IS) minēta šādu 

personas identificējošu pazīmju reģistrēšana – personas tautība (etniskā izcelsme), valoda (dzimtā vai 

valsts valodas līmenis), invaliditāte, izglītība, ienākumi, atbilstība trūcīgas vai maznodrošinātas personas 

statusam, manta, vecāku juridiskais statuss un citi būtiski apstākļi. Sadaļā “citi būtiski dati” ir iekļauti 

dažādi veselības stāvokli aprakstoši dati (piem. dati par aprūpes līmeni, paliatīvo aprūpi, veselības 

traucējumu veidu, arodslimību un nelaimes gadījuma darbā aprakstu). 

 

Salīdzinot valsts iestāžu publiskajos portālos un atvērto datu portālā ievietoto informāciju, atvērto datu 

portāls ir pārskatāmāks. Redzams, ka portālā ir 13 Labklājības ministrijas datu kopas un viena VBTAI datu 

kopa. Datu kopas ir izgūtas no abām ministrijas IS – Labklājības informācijas sistēmas un Sociālās 

politikas monitoringa informācijas sistēmas (precīzāk, no diviem SPOLIS pakārtotajiem reģistriem), bet 

vienlīdzības dati identificēti tikai 3 LabIS datu kopās. Tie ir apkopoti dati par personas vecumu, personas 

invaliditātes grupu, funkcionālo traucējumu veidu, dzimumu un ienākumiem. 

 

  



30 
 

 

7. attēls. Vienlīdzības datu pieejamība par sociālo pakalpojumu jomu: tiesību aktos noteiktais, iestādes 

interneta vietnē publicētie pārskati, atvērto datu portālā pieejamās pazīmes 

 
 

  

0

1

1

0

1

7

0

9

3

0

0

0

0

0

0

5

2

2

2

0

1

0

3

0

0

1

0

0

0

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

1

0

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0 2 4 6 8 10

Rase un ādas krāsa

Tautība, etniskā izcelsme

Valoda (dzimtā, valsts)

Dzimšana un izcelsme: dzimšanas vieta

Dzimšana un izcelsme: vecāku juridiskais
statuss

Dzimums: bioloģiskais dzimums

Dzimums: bioloģiskas atkāpes

Vecums (dzimšanas datums)

Invaliditāte

Ģenētiskās īpašības

Seksuālā orientācija

Reliģiskā pārliecība

Politiskā un cita pārliecība

Pasaules uzskats

Partijas piederība

Sociālais stāvoklis: amats, profesija, darba
vieta

Sociālais stāvoklis: izglītība

Sociālais stāvoklis: apgādībā esošas
personas, ienākumi

Sociālais stāvoklis: trūcīgas/
maznodrošinātas personas statuss

Dienesta stāvoklis (pozīcija valsts dienestā
vai politiskais amats)

Manta (kustamais un nekustamais īpašums)

ES pilsonība

Citi līdzīgi apstākļi

Tiesiskais regulējums Iestādes interneta vietne Atvērto datu portāls



31 
 

 

4.6. ES fondu ieguldījumi  
 

ES fondu ieguldījumu jomā būtisks jautājums ir informācija (vienlīdzības dati) par personām, kas 

saņēmuši fondu atbalstu, kura tiek fiksēta Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēma (KP VIS). 

Tajā informāciju ievada dažādas ES fondu īstenošanā iesaistītās institūcijas, un informācijas saturu 

pārbauda Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA). Ņemot vērā pārbaužu biežumu, parasti tiek 

uzskatīts, ka dati tiek apkopoti reizi gadā. IS ievadāto datu saturu nosaka 24.02.2015. Ministru kabineta 

noteikumi Nr.108 “Kārtība, kādā uzrauga un izvērtē Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

ieviešanu, kā arī izveido un izmanto Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmu 2014.–

2020.gadam”.  

 

Atbilstoši tiesība aktu saturam tajā noteiktie fiksējamie vienlīdzības dati ir parādīti 8. attēlā. Redzams, ka 

MK noteikumi paredz fiksēt pasākumu dalībnieku – fizisku personu – etnisko izcelsmi (piederību pie 

mazākumtautību grupas), dzimumu, vecumu uz dalības pasākumā brīdi, invaliditāti un funkcionālo 

traucējumu veidu, sociālo stāvokli: iesaisti nodarbinātībā vai pretēji, atbilstību trūcīgas vai 

maznodrošinātas personas statusam, kā arī citi personas dati, kuri nepieciešami uzraudzībai, izvērtēšanai 

un grāmatvedības prasību izpildei. Pieejamie ziņojumi rāda, ka KP VIS ir jābūt pieejamai arī informācijai 

par personas izglītības līmeni. 

 

CFLA atvērto datu portālā ir publicējusi vienu datu kopu, kas satur vispārējo informāciju par īstenotajiem 

ES fondu projektiem. Ne savā iestādes interneta vietnē, ne atvērto datu portālā CFLA nav publicējusi datu 

kopas par fiziskām personām, kuras saņēmušas atbalstu no ES fondu ieguldījumiem, respektīvi, ES fondu 

ietvaros īstenoto projektu pasākumu dalībniekiem, piemēram, nodarbinātības, izglītības, sociālās 

atstumtības mazināšanas vai veselības veicināšanas pasākumu ietvaros. Šādi dati apkopotā veidā ir 

pieejami Finanšu ministrijas pasūtītos izvērtējumos, taču to detalizētības pakāpe atšķiras. Raugoties no 

vienlīdzības datu perspektīvas, visinformatīvākais ir izvērtējums “Vidusposma izvērtējums par horizontālā 

principa “Vienlīdzīgas iespējas” īstenošanas ietekmi uz dzimumu līdztiesības veicināšanu, personu ar 

invaliditāti tiesību ievērošanu un iekļaušanu, diskriminācijas novēršanu 2014.-2020. gada Eiropas 

Savienības fondu plānošanas periodā”4.  

 

Atsevišķas institūcijas, kas uzraudzījušas un īstenojušas ES projektus, ir publicējušas savas iestādes vāktos 

datus, piemēram, Valsts izglītības attīstības aģentūra ir publicējusi divas datu kopas, no tām viena “ESF 

projekts “Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” – dalībnieku demogrāfiskie dati” 

ietver anonimizētu informāciju par visu dalībnieku vecumu uz dalības brīdi, dzimumu un izglītību, no kā 

var veikt turpmāko datu statistisko apkopojumu. Pārbaudot citu ES fondu īstenošanā iesaistīto iestāžu 

publicētās datu kopas, redzams, ka šī ir vienīgā iniciatīva padarīt ES fondu pasākumu dalībnieku 

informāciju publiski pieejami. 

 

 
4 BISS (2019). “Vidusposma izvērtējums par horizontālā principa “Vienlīdzīgas iespējas” īstenošanas ietekmi uz dzimumu 
līdztiesības veicināšanu, personu ar invaliditāti tiesību ievērošanu un iekļaušanu, diskriminācijas novēršanu 2014.-2020. gada 
Eiropas Savienības fondu plānošanas periodā”.  

https://www.esfondi.lv/assets/izv%C4%93rt%C4%93jumi/2014_2020/2019/biss_petijuma_zinojums_08_03_2019.pdf
https://www.esfondi.lv/assets/izv%C4%93rt%C4%93jumi/2014_2020/2019/biss_petijuma_zinojums_08_03_2019.pdf
https://www.esfondi.lv/assets/izv%C4%93rt%C4%93jumi/2014_2020/2019/biss_petijuma_zinojums_08_03_2019.pdf


32 
 

 

8. attēls. Vienlīdzības datu pieejamība par ES fondu ieguldījumu jomu – atbalstu saņēmušajām 

fiziskajām personām: tiesību aktos noteiktais, iestādes interneta vietnē publicētie pārskati, atvērto 

datu portālā pieejamās pazīmes 

 
 

  

0

1

0

0

0

1

0

1

1

0

0

0

0

0

0

1

0

0

1

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2

Rase un ādas krāsa

Tautība, etniskā izcelsme

Valoda (dzimtā, valsts)

Dzimšana un izcelsme: dzimšanas vieta

Dzimšana un izcelsme: vecāku juridiskais
statuss

Dzimums: bioloģiskais dzimums

Dzimums: bioloģiskas atkāpes

Vecums (dzimšanas datums)

Invaliditāte

Ģenētiskās īpašības

Seksuālā orientācija

Reliģiskā pārliecība

Politiskā un cita pārliecība

Pasaules uzskats

Partijas piederība

Sociālais stāvoklis: amats, profesija, darba
vieta

Sociālais stāvoklis: izglītība

Sociālais stāvoklis: apgādībā esošas
personas, ienākumi

Sociālais stāvoklis: trūcīgas/
maznodrošinātas personas statuss

Dienesta stāvoklis (pozīcija valsts dienestā
vai politiskais amats)

Manta (kustamais un nekustamais īpašums)

ES pilsonība

Citi līdzīgi apstākļi

Tiesiskais regulējums Iestādes interneta vietne Atvērto datu portāls



33 
 

 

4.7. Veselība  
 

Personas veselības jomā pētījumā tika analizētas Veselības ministrijas Nacionālā veselības dienesta, 

Slimību profilakses kontroles centra (SPKC) un Veselības inspekcijas uzturētās informācijas sistēmas/ 

reģistri un to apakšsistēmas (kopā identificētas 23 IS/ reģistri un to apakšsistēmas/ pakārtotie reģistri). 

 

Šo IS/ reģistru izveidošanu un uzturēšanu nosaka šādi tiesību akti, kas var attiekties uz vairākiem valsts 

iestāžu uzturētajiem reģistriem/ IS vienlaicīgi (tiesību aktos nav aprakstītas datu atjaunošanas/ 

publicēšanas procedūras, neskaitot pretvīrusa datubāzes atjaunošanu vienu reizi dienā veselības nozares 

elektroniskajai informācijas sistēmai): 

11.03.2014. MK noteikumi Nr. 134 “Noteikumi par vienoto veselības nozares elektronisko 

informācijas sistēmu” (7. punktā ir norāde par ierobežotas pieejamības papilddatiem); 

• 28.08.2018. MK noteikumi Nr. 555 “Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas 

kārtība”; 

• 15.09.2008. MK noteikumi Nr. 746 “Ar noteiktām slimībām slimojošu pacientu reģistra izveides, 

papildināšanas un uzturēšanas kārtība”; 

• 12.06.2018. MK noteikumi Nr. 328 “Jaundzimušo reģistra noteikumi”; 

• 05.01.1999. MK noteikumi Nr. 7 “Infekcijas slimību reģistrācijas kārtība”; 

• 04.04.2006. MK noteikumi Nr. 265 “Medicīnisko dokumentu lietvedības kārtība”; 

• 14.02.2006. MK noteikumi Nr. 135 “Iedzīvotāju genoma valsts reģistra izveides, papildināšanas un 

uzturēšanas kārtība”; 

• Cilvēka genoma izpētes likums; 

• 24.05.2016. MK noteikumi Nr. 317 “Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistra 

izveides, papildināšanas un uzturēšanas kārtība”. 

 

Vērtējot veselības jomas tiesību aktus un pētījumā apkopoto informāciju par to, kādi vienlīdzības dati 

fiksējami IS, jāņem vērā apstāklis, ka vienā IS iekļaujamo informāciju var noteikt vairāki tiesību akti, 

respektīvi, tiesību aktos noteiktais lasāms pēc savstarpējās papildinātības principa. Tas attiecas gan uz 

Vienotās veselības nozares elektroniskā informācijas sistēmas (e-veselība), gan uz “Ar noteiktām 

slimībām slimojošu pacientu reģistra” vešanas kārtību. Vērtējot atbilstošos MK noteikumus, jāņem vērā, 

ka būtiski IS/ reģistros iekļaujamās informācijas daļu nosaka ne tikai noteikumu pamatteksts, bet arī 

pielikumi, kuros precizēta atsevišķu slimību pacientu kartēs fiksējamā informācija. 

 

Apskatot nozīmīgāko tiesību aktu – MK noteikumi Nr. 134 “Noteikumi par vienoto veselības nozares 

elektronisko informācijas sistēmu”, redzams, ka tas iekļauj pilnīgāko aprakstu par IS/ reģistros 

iekļaujamiem datiem, bet nedefinē datus, kurus iekļaut reģistrā ir aizliegts. Taču tiesību aktā pieminēts, 

ka pacientiem ir tiesības liegt pieeju veselības informācijas sistēmā uzkrātajiem datiem dažādos apjomos, 

t.i., kurām ārstniecības iestādēm, atsevišķām ārstniecības personām un ārstniecības atbalsta personām 

būs, ja būs, pieejami viņu dati un kādā apjomā (iespējams gan atsevišķu datu, gan visu datu aizliegums 

pieejai noteiktām ārstniecības iestādēm, personām vai visām). Citos MK noteikumos apraksts ir fokusēts 

uz fizisko personu ārstniecības personāla vai pacientu grupām, piem. pēc amata vai slimības, par kurām 



34 
 

 

jāuzkrāj noteikti dati, bet ne uz personu raksturojošām pazīmēm (salīdzinājumā ar MK noteikumiem Nr. 

134).  

Kopumā veselības jomā ir identificētas 23 IS/ reģistri, no kuriem 5 IS/ reģistrus, kas izriet no e-veselības, 

uztur Nacionālais veselības dienests, SPKC – 17 IS/ reģistrus (t.sk., 12 – ar noteiktām slimībām slimojošo 

pacientu reģistrus, kā arī Valsts infekcijas slimību uzraudzības un monitoringa sistēmu (VISUMS), 

jaundzimušo reģistru un iedzīvotāju valsts genoma reģistru), bet Veselības inspekcija uztur vienu fizisko 

personu informāciju saturošu IS – ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistrs. 

 

Vienlīdzības datu veselības jomā fiksēšanas biežums ir parādīts 9. attēlā. Jāņem vērā, ka maksimāli 

iespējamais katras fizisku personu raksturojošas pazīmes minēšanas biežums ir 23 – atbilstoši 

identificētajam IS skaitam veselības jomā. Tiesiskajā regulējumā visbiežāk ir noteikts iestāžu pienākums 

fiksēt personas vecumu – 23 IS/ reģistros (jeb 100%, visos), personas bioloģisko dzimumu – 23  IS/ 

reģistros (100%), datus par citiem būtiskiem apstākļiem – 19 IS/ reģistri (82,6%). Citi būtiski uzkrātie 

personu raksturojoši dati ir personas veselības stāvokļa apraksts (vispārējs vai, piemēram, informācija par 

abortu/ grūtniecību/ dzemdību skaitu), t.sk. informācija par personas atkarībām, piem. narkoloģisko 

ārstniecību. Tā var būt informācija par blakusdiagnozēm, sarežģījumiem, kas radušies slimības rezultātā, 

diagnostikas metodēm, kas apraksta slimības attīstības gaitu. Visai bieži (9-10 IS/ reģistri) fiksē personas 

tautību (etnisko izcelsmi) un amatu, profesiju vai darba vietu. 

 

Pamatojoties uz tiesisko regulējumu, retāk (1-3 IS) valsts iestādes fiksē datus par personas dzimšanas 

vietu, invaliditāti, ģenētiskajām īpašībām, izglītību, ienākumiem vai apgādībā esošām personām, 

atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusam un vecāku juridisko statusu. 

 

Atvērto datu portālā VM Nacionālā veselības dienesta rīcībā ir 10 datu kopas, kuru dati apkopotā veidā 

izgūti no e-veselības (apkopojums par personu vecumu u.c. būtiskiem apstākļiem, piem. veselības 

stāvokli). SPKC atvērto datu portālā ir 5 datu kopas, kas izgūtas no trīs IS/ reģistriem – cukura diabēta 

pacientu reģistra, kā arī Valsts infekcijas slimību uzraudzības un monitoringa sistēmas un Veselības 

statistikas datu bāzes.  

 

  



35 
 

 

9. attēls. Vienlīdzības datu pieejamība par veselības jomu: tiesību aktos noteiktais, iestādes interneta 

vietnē publicētie pārskati, atvērto datu portālā pieejamās pazīmes 

 

  

0

10

0

1

1

23

0

23

3

3

0

0

0

0

0

9

4

3

1

0

0

0

19

0

9

0

0

1

11

0

11

2

0

0

0

0

0

0

6

2

0

0

0

0

0

11

0

0

0

0

0

1

0

4

0

0

0

0

0

0

0

2

0

0

0

0

0

0

2

0 5 10 15 20 25

Rase un ādas krāsa

Tautība, etniskā izcelsme

Valoda (dzimtā, valsts)

Dzimšana un izcelsme: dzimšanas vieta

Dzimšana un izcelsme: vecāku juridiskais
statuss

Dzimums: bioloģiskais dzimums

Dzimums: bioloģiskas atkāpes

Vecums (dzimšanas datums)

Invaliditāte

Ģenētiskās īpašības

Seksuālā orientācija

Reliģiskā pārliecība

Politiskā un cita pārliecība

Pasaules uzskats

Partijas piederība

Sociālais stāvoklis: amats, profesija, darba
vieta

Sociālais stāvoklis: izglītība

Sociālais stāvoklis: apgādībā esošas
personas, ienākumi

Sociālais stāvoklis: trūcīgas/
maznodrošinātas personas statuss

Dienesta stāvoklis (pozīcija valsts dienestā
vai politiskais amats)

Manta (kustamais un nekustamais
īpašums)

ES pilsonība

Citi līdzīgi apstākļi

Tiesiskais regulējums Iestādes interneta vietne Atvērto datu portāls



36 
 

 

5. Secinājumi 
 

Šajā ziņojumā aplūkoti tiesību akti, to regulējums attiecībā uz noteiktu fizisko personu raksturojošo 

pazīmju kopumu reģistrēšanu un apkopošanu, kas veido tā sauktos administratīvos datus, un šo datu 

publisko pieejamību tālākai analīzei, lai noteiktu Latvijas sabiedrībā pastāvošo (ne)vienlīdzību. Ziņojumā 

tika analizēta situācija septiņās sabiedrības dzīves jomās – personas fiziskā drošība, tiesiskā aizsardzība, 

nodarbinātība, izglītība un zinātne, sociālā pabalsti un sociālie pakalpojumi, ES fondu ieguldījumi un 

veselības aprūpe. 

 

Visbiežāk fiksētie vienlīdzības dati, kuru vākšanas pienākumu iestādes darba vajadzībām un noteiktu 

sabiedrisko funkciju veikšanai nosaka tiesiskais regulējums, ir personas vecums, bioloģiskais dzimums, 

dati, kas attiecas uz personas sociālo stāvokli: ieņemamais amats, profesija, darba vieta, izglītība, 

apgādībā esošas personas un ienākumi, dzimšanas vietu, kas raksturo personas izcelsmi. Vērtējot pēc 

sabiedrības dzīves jomām, biežāk vienlīdzības dati iestādes darba vajadzībām tiek vākti personas fiziskās 

drošības jomā, izglītības un nodarbinātības jomā, veselības jomā. Iestāžu interneta vietnēs vai atvērto 

datu portālā, kuros dati ir publicējami pēc iestādes pašas iniciatīvas, redzams, ka publiski pieejama 

tālākai apstrādei visbiežāk ir informācija personas vecuma un dzimuma griezumā. 

 

Specifiskās IS/ reģistros tiek fiksēti dati par personas rasi vai ādas krāsu, ģenētiskām īpašībām, reliģisko 

pārliecību, politisko pārliecību un partijas piederību, personas dienesta stāvokli, mantu un vecāku 

juridisko statusu. Šī informācija publiski pieejamajos datos nav iekļauta. Četru veidu vienlīdzības datu 

fiksēšanu Latvijas tiesiskais regulējums nav noteicis. Tie ir dati par bioloģiskām dzimuma atšķirībām 

(piemēram, transseksualitāti), seksuālo orientāciju, pasaules uzskatiem un ES pilsonību. Vienlaikus 

jānorāda, ka analizētajos nozaru specifiskajos Latvijas tiesību aktos nav noteikts, kāda veida vai satura 

vienlīdzības datus ir aizliegts reģistrēt valsts IS/ reģistros (t.sk., arī ierobežotai lietošanai, valsts funkciju 

veikšanai). Tomēr tiesību akti paredz, ka fiziskai personai ir tiesības aizliegt noteiktu datu iekļaušanu 

valsts IS/ reģistros. Tāpat noteiktu IS/ reģistru izveidi un uzturēšanu regulējošie tiesību akti paredz 

ierobežotu piekļuvi informācijai par noteiktiem fiziskas personas datiem (parasti – veselības aprūpes 

jomā).  

 

Pētījums rāda, ka kopumā valsts iestāžu fiksētie administratīvie dati vienlīdzības datu griezumā tiek 

publicēti ļoti šaurā apmērā. Lai gan Tiesībsarga likums nosaka iespēju piekļūt jebkuru iestāžu datiem pēc 

nepieciešamības, potenciāla problēma ir ātra un lietotājam ērta vienlīdzības datu izgūšana analīzei no 

administratīvo datu IS/ reģistriem. Šī problēma izriet no iepriekš minētās valsts iestāžu īstenotās datu 

publiskošanas politikas. Galvenais tiesību akts šeit ir Informācijas atklātības likums, kurš lēmumu 

pieņemšanu par datu publicēšanu lielā mērā atstāj iestāžu pašu ziņā. Attiecīgi pētījums rāda, ka, 

pirmkārt, iestādēm ir raksturīga datu publicēšana apkopotā veidā, bez iespējas to analizēt vienlīdzības 

datu griezumā, kā arī pēc vairākām vienlīdzības pazīmēm vienlaikus (dažādos starpgriezumos). Otrkārt, 

vienlīdzības datu publicēšana ir ierobežota kā iestādes interneta vietnē, tā vēl retāk tā ir publicēta 

atvērto datu portālā. Redzams, ka šobrīd nepastāv noteikta, skaidra politika attiecībā uz valsts iestāžu 

datu publicēšanu atvērto datu portālā, turklāt tādā apmērā, lai tā ļautu analizēt situāciju vienlīdzības 

jomā. Informācijas atklātības likums nosaka, ka atvērtie dati iekļaujami pēc iestādes pašas iniciatīvas. Tie 



37 
 

 

var tikt publicēti kā iestādes internetā vietnē, tā atvērto datu portālā, turklāt nolasīšanai ar atšķirīgām 

lietojumprogrammām. Alternatīvs vienlīdzības datu avots noteiktās jomās var būt oficiālais statistikas 

portāls, taču tā saturs ir ierobežots, jo to nosaka MK noteikumi par valsts statistikas programmu 

noteiktam laika posmam. Šī programma ir nodalīta no datu publicēšanas atvērto datu portālā, tiesību 

aktos nav noteikta atvērtā datu portālā publicētās informācijas saistība ar oficiālo statistikas portālu, 

piemēram, to savstarpējo papildinātību. 

 

Lai gan tiesībsarga funkciju veikšanai iegūt datus no valsts uzturētajām IS/ reģistriem nav šķēršļu, 

pētījums rāda, ka nepieciešams ir celt valsts iestāžu izpratni par datu publiskas pieejamības 

paplašināšanas lietderību. Ja informācija valsts iestāžu interneta vietnēs būtu pieejama plašāk, 

respektīvi, noteiktu vienlīdzības datu griezumā, arī tiesībsarga vajadzībām tā būtu iegūstama ātrāk un 

efektīvāk, bez pieprasījuma sagatavošanas vajadzības. 

 

  



38 
 

 

6. Izmantotās literatūras saraksts 
 

Augstākā Padome. (20.12.1990.). Likums “Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem. Pieejams: 

https://likumi.lv/ta/id/64879-par-presi-un-citiem-masu-informacijas-lidzekliem  

Augstākā Padome. (20.11.1990.). Likums “Par Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistru”. Pieejams: 

https://m.likumi.lv/ta/id/72847-par-latvijas-republikas-uznemumu-registru  

Latvijas Republikas Satversmes komentāri. (b.g.). VIII nodaļa. Cilvēka pamattiesības. 91.pants, 98.-

116.lpp. Pieejams: http://blogi.lu.lv/tzpi/files/2016/07/91_PANTS.pdf  

BISS – Baltic Institute of Social Sciences (2019). Vidusposma izvērtējums par horizontālā principa 

“Vienlīdzīgas iespējas” īstenošanas ietekmi uz dzimumu līdztiesības veicināšanu, personu ar invaliditāti 

tiesību ievērošanu un iekļaušanu, diskriminācijas novēršanu 2014.-2020. gada Eiropas Savienības fondu 

plānošanas periodā. Pieejams: 

https://www.esfondi.lv/assets/izv%C4%93rt%C4%93jumi/2014_2020/2019/biss_petijuma_zinojums_08

_03_2019.pdf  

Ministru kabinets. (29.11.2022.). MK noteikumi Nr. 741 “Noteikumi par Oficiālās statistikas programmu 

2023.–2025. gadam”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/337525-noteikumi-par-oficialas-statistikas-

programmu-20232025gadam  

Ministru kabinets. (14.07.2020.) MK noteikumi Nr. 445 “Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju 

internetā”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/316109-kartiba-kada-iestades-ievieto-informaciju-interneta  

Ministru kabinets. (15.06.2021.). MK noteikumi Nr. 372 “Noteikumi par Fizisko personu reģistrā 

iekļaujamo ziņu apjomu”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/324019-noteikumi-par-fizisko-personu-

registra-ieklaujamo-zinu-apjomu  

Ministru kabinets. (03.09.2013). MK noteikumi Nr. 761 “Noteikumi par civilstāvokļa aktu reģistriem”. 

Pieejami: https://m.likumi.lv/ta/id/259879-noteikumi-par-civilstavokla-aktu-registriem  

Ministru kabinets. (21.06.2010.). MK noteikumi Nr. 564 “Uzturēšanās atļauju noteikumi”. Pieejami: 

https://m.likumi.lv/ta/id/212441  

Ministru kabinets. (05.03.2013.). MK noteikumi Nr. 122 “Noteikumi par izraidīto ārzemnieku un 

ieceļošanas aizliegumu reģistru”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/255534-noteikumi-par-izraidito-

arzemnieku-un-iecelosanas-aizliegumu-registru  

Ministru kabinets. (28.01.2014.). MK noteikumi Nr. 55 “Noteikumi par ārzemnieku nodarbināšanu”. 

Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/264304-noteikumi-par-arzemnieku-nodarbinasanu  

Ministru kabinets. (08.05.2018.). MK noteikumi Nr.263 “Valsts robežsardzes elektroniskās informācijas 

sistēmas noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/298872-valsts-robezsardzes-elektroniskas-

informacijas-sistemas-noteikumi  

Ministru kabinets. (12.07.2016.). MK noteikumi Nr. 456 “Patvēruma meklētāju reģistra noteikumi”. 

Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/283577-patveruma-mekletaju-registra-noteikumi  

Ministru kabinets. (14.09.2010.). MK noteikumi Nr. 850 “Kriminālprocesa informācijas sistēmas 

noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/217945-kriminalprocesa-informacijas-sistemas-noteikumi  

https://likumi.lv/ta/id/64879-par-presi-un-citiem-masu-informacijas-lidzekliem
https://m.likumi.lv/ta/id/72847-par-latvijas-republikas-uznemumu-registru
http://blogi.lu.lv/tzpi/files/2016/07/91_PANTS.pdf
https://www.esfondi.lv/assets/izv%C4%93rt%C4%93jumi/2014_2020/2019/biss_petijuma_zinojums_08_03_2019.pdf
https://www.esfondi.lv/assets/izv%C4%93rt%C4%93jumi/2014_2020/2019/biss_petijuma_zinojums_08_03_2019.pdf
https://likumi.lv/ta/id/337525-noteikumi-par-oficialas-statistikas-programmu-20232025gadam
https://likumi.lv/ta/id/337525-noteikumi-par-oficialas-statistikas-programmu-20232025gadam
https://likumi.lv/ta/id/316109-kartiba-kada-iestades-ievieto-informaciju-interneta
https://likumi.lv/ta/id/324019-noteikumi-par-fizisko-personu-registra-ieklaujamo-zinu-apjomu
https://likumi.lv/ta/id/324019-noteikumi-par-fizisko-personu-registra-ieklaujamo-zinu-apjomu
https://m.likumi.lv/ta/id/259879-noteikumi-par-civilstavokla-aktu-registriem
https://m.likumi.lv/ta/id/212441
https://likumi.lv/ta/id/255534-noteikumi-par-izraidito-arzemnieku-un-iecelosanas-aizliegumu-registru
https://likumi.lv/ta/id/255534-noteikumi-par-izraidito-arzemnieku-un-iecelosanas-aizliegumu-registru
https://likumi.lv/ta/id/264304-noteikumi-par-arzemnieku-nodarbinasanu
https://likumi.lv/ta/id/298872-valsts-robezsardzes-elektroniskas-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/298872-valsts-robezsardzes-elektroniskas-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/283577-patveruma-mekletaju-registra-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/217945-kriminalprocesa-informacijas-sistemas-noteikumi


39 
 

 

Ministru kabinets. (17.05.2016.). MK noteikumi Nr. 296 “Patvēruma meklētāju pirkstu nospiedumu 

informācijas sistēmas noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/282205-patveruma-mekletaju-pirkstu-

nospiedumu-informacijas-sistemas-noteikumi  

Ministru kabinets. (03.02.2009.). MK noteikumi Nr. 99 “Noteikumi par automatizētās pirkstu nospiedumu 

identifikācijas sistēmā (AFIS) iekļaujamās informācijas apjomu un izmantošanas kārtību”. Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/187421-noteikumi-par-automatizetas-pirkstu-nospiedumu-identifikacijas-sistema-

afis-ieklaujamas-informacijas-apjomu-un-izmantosanas  

Ministru kabinets. (14.09.2010.). MK noteikumi Nr. 850 “Kriminālprocesa informācijas sistēmas 

noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/217945-kriminalprocesa-informacijas-sistemas-noteikumi  

Ministru kabinets. (04.09.2018.). MK noteikumi Nr. 563 “Audžuģimeņu informācijas sistēmas noteikumi”. 

Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/301534-audzugimenu-informacijas-sistemas-noteikumi  

Ministru kabinets. (02.10.2012.). MK noteikumi Nr. 673 “Personu kriminālistiskā raksturojuma un 

fotoattēlu reģistra noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/251860-personu-kriminalistiska-

raksturojuma-un-fotoattelu-registra-noteikumi  

Ministru kabinets. (04.02.2020.). MK noteikumi Nr. 76 “Ieroču reģistra noteikumi”. Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/312523-ierocu-registra-noteikumi  

Ministru kabinets. (21.01.2020.). MK noteikumi Nr. 41 “Noteikumi par integrētajā iekšlietu informācijas 

sistēmā iekļaujamām ziņām personas, mantas vai dokumenta atrašanās vietas vai cilvēka personības 

noskaidrošanai vai neatpazīta cilvēka līķa identificēšanai”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/312122-

noteikumi-par-integretaja-iekslietu-informacijas-sistema-ieklaujamam-zinam-personas-mantas-vai-

dokumenta-atrasanas-vietas-vai-cilveka-personibas-noskaidrosanai-vai-neatpazita-cilveka-lika-

identificesanai  

Ministru kabinets. (20.03.2012.). MK noteikumi Nr. 190 “Noteikumi par notikumu reģistrēšanas kārtību 

un policijas reaģēšanas laiku”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/245629-noteikumi-par-notikumu-

registresanas-kartibu-un-policijas-reagesanas-laiku  

Ministru kabinets. (25.03.2014.). MK noteikumi Nr. 157 “Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas 

sistēmas noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/265255-nepilngadigo-personu-atbalsta-

informacijas-sistemas-noteikumi  

Ministru kabinets. (04.06.2013.). MK noteikumi Nr. 201 “Noteikumi par robežapsardzības informācijas 

sistēmā iekļaujamās informācijas apjomu, glabāšanas termiņiem un piekļuves tiesībām”. Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/257262-noteikumi-par-robezapsardzibas-informacijas-sistema-ieklaujamas-

informacijas-apjomu-glabasanas-terminiem-un-piekluves  

Ministru kabinets. (25.02.2020.). MK noteikumi Nr. 120 “Licenču un sertifikātu reģistra noteikumi”. 

Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/313011-licencu-un-sertifikatu-registra-noteikumi  

Ministru kabinets. (11.08.2009.). Ministru kabineta noteikumi Nr.401 “Ārvalstu komersantu un 

organizāciju pārstāvniecību un pārstāvju reģistrācijas kārtība”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/196082-

noteikumi-par-arvalstu-komersantu-un-organizaciju-parstavniecibu-un-parstavju-registracijas-valsts-

nodevu  

https://likumi.lv/ta/id/282205-patveruma-mekletaju-pirkstu-nospiedumu-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/282205-patveruma-mekletaju-pirkstu-nospiedumu-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/187421-noteikumi-par-automatizetas-pirkstu-nospiedumu-identifikacijas-sistema-afis-ieklaujamas-informacijas-apjomu-un-izmantosanas
https://likumi.lv/ta/id/187421-noteikumi-par-automatizetas-pirkstu-nospiedumu-identifikacijas-sistema-afis-ieklaujamas-informacijas-apjomu-un-izmantosanas
https://likumi.lv/ta/id/217945-kriminalprocesa-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/301534-audzugimenu-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/251860-personu-kriminalistiska-raksturojuma-un-fotoattelu-registra-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/251860-personu-kriminalistiska-raksturojuma-un-fotoattelu-registra-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/312523-ierocu-registra-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/312122-noteikumi-par-integretaja-iekslietu-informacijas-sistema-ieklaujamam-zinam-personas-mantas-vai-dokumenta-atrasanas-vietas-vai-cilveka-personibas-noskaidrosanai-vai-neatpazita-cilveka-lika-identificesanai
https://likumi.lv/ta/id/312122-noteikumi-par-integretaja-iekslietu-informacijas-sistema-ieklaujamam-zinam-personas-mantas-vai-dokumenta-atrasanas-vietas-vai-cilveka-personibas-noskaidrosanai-vai-neatpazita-cilveka-lika-identificesanai
https://likumi.lv/ta/id/312122-noteikumi-par-integretaja-iekslietu-informacijas-sistema-ieklaujamam-zinam-personas-mantas-vai-dokumenta-atrasanas-vietas-vai-cilveka-personibas-noskaidrosanai-vai-neatpazita-cilveka-lika-identificesanai
https://likumi.lv/ta/id/312122-noteikumi-par-integretaja-iekslietu-informacijas-sistema-ieklaujamam-zinam-personas-mantas-vai-dokumenta-atrasanas-vietas-vai-cilveka-personibas-noskaidrosanai-vai-neatpazita-cilveka-lika-identificesanai
https://likumi.lv/ta/id/245629-noteikumi-par-notikumu-registresanas-kartibu-un-policijas-reagesanas-laiku
https://likumi.lv/ta/id/245629-noteikumi-par-notikumu-registresanas-kartibu-un-policijas-reagesanas-laiku
https://likumi.lv/ta/id/265255-nepilngadigo-personu-atbalsta-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/265255-nepilngadigo-personu-atbalsta-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/257262-noteikumi-par-robezapsardzibas-informacijas-sistema-ieklaujamas-informacijas-apjomu-glabasanas-terminiem-un-piekluves
https://likumi.lv/ta/id/257262-noteikumi-par-robezapsardzibas-informacijas-sistema-ieklaujamas-informacijas-apjomu-glabasanas-terminiem-un-piekluves
https://likumi.lv/ta/id/313011-licencu-un-sertifikatu-registra-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/196082-noteikumi-par-arvalstu-komersantu-un-organizaciju-parstavniecibu-un-parstavju-registracijas-valsts-nodevu
https://likumi.lv/ta/id/196082-noteikumi-par-arvalstu-komersantu-un-organizaciju-parstavniecibu-un-parstavju-registracijas-valsts-nodevu
https://likumi.lv/ta/id/196082-noteikumi-par-arvalstu-komersantu-un-organizaciju-parstavniecibu-un-parstavju-registracijas-valsts-nodevu


40 
 

 

Ministru kabinets. (10.04.2012.). Ministru kabineta noteikumi Nr.263 “Kadastra objekta reģistrācijas un 

kadastra datu aktualizācijas noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/247207-kadastra-objekta-

registracijas-un-kadastra-datu-aktualizacijas-noteikumi  

Ministru kabinets. (22.12.1937.). Zemesgrāmatu likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/60460-

zemesgramatu-likums  

Ministru kabinets. (20.09.2016.). Ministru kabineta noteikumi Nr. 618 “Tiesu informatīvās sistēmas 

noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/284905-tiesu-informativas-sistemas-noteikumi  

Ministru kabinets. (18.12.2012.). Ministru kabineta noteikumi Nr.941 “Izpildu lietu reģistra noteikumi”. 

Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/253759-izpildu-lietu-registra-noteikumi  

Ministru kabinets. (07.02.2006.). Ministru kabineta noteikumi Nr.107 “Noteikumi par valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības reģistru”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/127820-noteikumi-par-valsts-

nodrosinatas-juridiskas-palidzibas-registru  

Ministru kabinets. (24.01.2017.). Ministru kabineta noteikumi Nr. 48 “Noteikumi par Uzturlīdzekļu 

garantiju fonda iesniedzēju un parādnieku reģistru”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/288293-noteikumi-

par-uzturlidzeklu-garantiju-fonda-iesniedzeju-un-paradnieku-registru  

Ministru kabinets. (22.09.2015.). Ministru kabineta noteikumi Nr. 537 “Noteikumi par nodokļu maksātāju 

un nodokļu maksātāju struktūrvienību reģistrāciju Valsts ieņēmumu dienestā”. Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/277257-noteikumi-par-nodoklu-maksataju-un-nodoklu-maksataju-

strukturvienibu-registraciju-valsts-ienemumu-dienesta  

Ministru kabinets. (28.03.2017.). Ministru kabineta noteikumi Nr. 172 “Bezdarbnieku uzskaites un 

reģistrēto vakanču informācijas sistēmas noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/289731-

bezdarbnieku-uzskaites-un-registreto-vakancu-informacijas-sistemas-noteikumi  

Ministru kabinets. (31.05.2022.). Ministru kabineta noteikumi Nr. 324 “Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūras Nacionālās aplikācijas aizstājēja noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/332869-valsts-

socialas-apdrosinasanas-agenturas-nacionalas-aplikacijas-aizstajeja-noteikumi  

Ministru kabinets. (21.07.2009.). Ministru kabineta noteikumi Nr.798 “Noteikumi par informācijas 

apmaiņas kārtību, sniegšanas nosacījumiem un prasībām Valsts darba inspekcijas integrētajai sistēmai”. 

Pieejami:https://likumi.lv/ta/id/195364-noteikumi-par-informacijas-apmainas-kartibu-sniegsanas-

nosacijumiem-un-prasibam-valsts-darba-inspekcijas-integretajai-sistemai  

Ministru kabinets. (24.02.2015.). Ministru kabineta noteikumi Nr.108 “Kārtība, kādā uzrauga un izvērtē 

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda ieviešanu, kā arī izveido un izmanto Kohēzijas 

politikas fondu vadības informācijas sistēmu 2014.–2020.gadam”. Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/272807-kartiba-kada-uzrauga-un-izverte-eiropas-savienibas-strukturfondu-un-

kohezijas-fonda-ieviesanu-ka-ari-izveido-un-izmanto-kohezijas-politikas-fondu-vadibas-informacijas-

sistemu-20142020gadam  

Ministru kabinets. (25.06.2019.). MK noteikumi Nr. 276 “Valsts izglītības informācijas sistēmas 

noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/307796-valsts-izglitibas-informacijas-sistemas-noteikumi  

Ministru kabinets. (15.02.2022.). MK noteikumi Nr. 117 “Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmas 

noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/330072-valsts-parbaudijumu-informacijas-sistemas-

noteikumi  

https://likumi.lv/ta/id/247207-kadastra-objekta-registracijas-un-kadastra-datu-aktualizacijas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/247207-kadastra-objekta-registracijas-un-kadastra-datu-aktualizacijas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/60460-zemesgramatu-likums
https://likumi.lv/ta/id/60460-zemesgramatu-likums
https://likumi.lv/ta/id/284905-tiesu-informativas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/253759-izpildu-lietu-registra-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/127820-noteikumi-par-valsts-nodrosinatas-juridiskas-palidzibas-registru
https://likumi.lv/ta/id/127820-noteikumi-par-valsts-nodrosinatas-juridiskas-palidzibas-registru
https://likumi.lv/ta/id/288293-noteikumi-par-uzturlidzeklu-garantiju-fonda-iesniedzeju-un-paradnieku-registru
https://likumi.lv/ta/id/288293-noteikumi-par-uzturlidzeklu-garantiju-fonda-iesniedzeju-un-paradnieku-registru
https://likumi.lv/ta/id/277257-noteikumi-par-nodoklu-maksataju-un-nodoklu-maksataju-strukturvienibu-registraciju-valsts-ienemumu-dienesta
https://likumi.lv/ta/id/277257-noteikumi-par-nodoklu-maksataju-un-nodoklu-maksataju-strukturvienibu-registraciju-valsts-ienemumu-dienesta
https://likumi.lv/ta/id/289731-bezdarbnieku-uzskaites-un-registreto-vakancu-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/289731-bezdarbnieku-uzskaites-un-registreto-vakancu-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/332869-valsts-socialas-apdrosinasanas-agenturas-nacionalas-aplikacijas-aizstajeja-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/332869-valsts-socialas-apdrosinasanas-agenturas-nacionalas-aplikacijas-aizstajeja-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/195364-noteikumi-par-informacijas-apmainas-kartibu-sniegsanas-nosacijumiem-un-prasibam-valsts-darba-inspekcijas-integretajai-sistemai
https://likumi.lv/ta/id/195364-noteikumi-par-informacijas-apmainas-kartibu-sniegsanas-nosacijumiem-un-prasibam-valsts-darba-inspekcijas-integretajai-sistemai
https://likumi.lv/ta/id/272807-kartiba-kada-uzrauga-un-izverte-eiropas-savienibas-strukturfondu-un-kohezijas-fonda-ieviesanu-ka-ari-izveido-un-izmanto-kohezijas-politikas-fondu-vadibas-informacijas-sistemu-20142020gadam
https://likumi.lv/ta/id/272807-kartiba-kada-uzrauga-un-izverte-eiropas-savienibas-strukturfondu-un-kohezijas-fonda-ieviesanu-ka-ari-izveido-un-izmanto-kohezijas-politikas-fondu-vadibas-informacijas-sistemu-20142020gadam
https://likumi.lv/ta/id/272807-kartiba-kada-uzrauga-un-izverte-eiropas-savienibas-strukturfondu-un-kohezijas-fonda-ieviesanu-ka-ari-izveido-un-izmanto-kohezijas-politikas-fondu-vadibas-informacijas-sistemu-20142020gadam
https://likumi.lv/ta/id/307796-valsts-izglitibas-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/330072-valsts-parbaudijumu-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/330072-valsts-parbaudijumu-informacijas-sistemas-noteikumi


41 
 

 

Ministru kabinets. (27.06.2017). MK noteikumi Nr. 381 “Nacionālās zinātniskās darbības informācijas 

sistēmas noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/291925-nacionalas-zinatniskas-darbibas-

informacijas-sistemas-noteikumi  

Ministru kabinets. (02.11.2022.). MK noteikumi Nr. 681 “Izglītības iestāžu reģistrācijas kārtība”. Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/336975-izglitibas-iestazu-registracijas-kartiba  

Ministru kabinets. (16.07.2013.). MK noteikumi Nr. 404 “Prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma 

sniedzējiem un bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistrēšanas kārtība”. Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/258873-prasibas-bernu-uzraudzibas-pakalpojuma-sniedzejiem-un-bernu-

uzraudzibas-pakalpojuma-sniedzeju-registresanas-kartiba  

Ministru kabinets. (29.05.2018.). MK noteikumi Nr. 301 “Psihologu noteikumi”. Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/299322-psihologu-noteikumi  

Ministru kabinets. (26.07.2016.). MK noteikumi Nr. 490 “Labklājības informācijas sistēmas (LabIS) 

noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/283810-labklajibas-informacijas-sistemas-labis-noteikumi  

Ministru kabinets. (27.06.2017.). MK noteikumi Nr. 385 “Noteikumi par sociālo pakalpojumu sniedzēju 

reģistrēšanu”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/292144-noteikumi-par-socialo-pakalpojumu-sniedzeju-

registresanu  

Ministru kabinets. (30.09.2014.). MK noteikumi Nr. 587 “Valsts sociālās politikas monitoringa 

informācijas sistēmas noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/269340-valsts-socialas-politikas-

monitoringa-informacijas-sistemas-noteikumi  

Ministru kabinets. (27.03.2018.). MK noteikumi Nr. 173 “Noteikumi par sociālās atstumtības riskam 

pakļauto iedzīvotāju grupām un sociālā uzņēmuma statusa piešķiršanas, reģistrēšanas un uzraudzības 

kārtību”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/298035-noteikumi-par-socialas-atstumtibas-riskam-paklauto-

iedzivotaju-grupam-un-sociala-uznemuma-statusa-pieskirsanas-registresanas-un...  

Ministru kabinets. (29.09.2020.). MK noteikumi Nr. 604 “Sociālās rehabilitācijas informācijas sistēmas 

noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/317677-socialas-rehabilitacijas-informacijas-sistemas-

noteikumi  

Ministru kabinets. (06.12.2022.). MK noteikumi Nr. 759 “Invaliditātes informatīvās sistēmas noteikumi”. 

Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/337718-invaliditates-informativas-sistemas-noteikumi  

Ministru kabinets. (26.06.2018.). MK noteikumi Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi”. Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi  

Ministru kabinets. (15.11.2005.). MK noteikumi Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim 

un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 

aprūpes beigšanās”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/121592-noteikumi-par-socialajam-garantijam-

barenim-un-bez-vecaku-gadibas-palikusajam-bernam-kurs-ir-arpusgimenes-aprupe-ka  

Ministru kabinets. (11.03.2014.). MK noteikumi Nr. 134 “Noteikumi par vienoto veselības nozares 

elektronisko informācijas sistēmu”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/264943-noteikumi-par-vienoto-

veselibas-nozares-elektronisko-informacijas-sistemu  

Ministru kabinets. (28.08.2018.). MK noteikumi Nr. 555 “Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas 

un samaksas kārtība”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/301399-veselibas-aprupes-pakalpojumu-

organizesanas-un-samaksas-kartiba  

https://likumi.lv/ta/id/291925-nacionalas-zinatniskas-darbibas-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/291925-nacionalas-zinatniskas-darbibas-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/336975-izglitibas-iestazu-registracijas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/258873-prasibas-bernu-uzraudzibas-pakalpojuma-sniedzejiem-un-bernu-uzraudzibas-pakalpojuma-sniedzeju-registresanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/258873-prasibas-bernu-uzraudzibas-pakalpojuma-sniedzejiem-un-bernu-uzraudzibas-pakalpojuma-sniedzeju-registresanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/299322-psihologu-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/283810-labklajibas-informacijas-sistemas-labis-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/292144-noteikumi-par-socialo-pakalpojumu-sniedzeju-registresanu
https://likumi.lv/ta/id/292144-noteikumi-par-socialo-pakalpojumu-sniedzeju-registresanu
https://likumi.lv/ta/id/269340-valsts-socialas-politikas-monitoringa-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/269340-valsts-socialas-politikas-monitoringa-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/298035-noteikumi-par-socialas-atstumtibas-riskam-paklauto-iedzivotaju-grupam-un-sociala-uznemuma-statusa-pieskirsanas-registresanas-un
https://likumi.lv/ta/id/298035-noteikumi-par-socialas-atstumtibas-riskam-paklauto-iedzivotaju-grupam-un-sociala-uznemuma-statusa-pieskirsanas-registresanas-un
https://likumi.lv/ta/id/317677-socialas-rehabilitacijas-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/317677-socialas-rehabilitacijas-informacijas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/337718-invaliditates-informativas-sistemas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/121592-noteikumi-par-socialajam-garantijam-barenim-un-bez-vecaku-gadibas-palikusajam-bernam-kurs-ir-arpusgimenes-aprupe-ka
https://likumi.lv/ta/id/121592-noteikumi-par-socialajam-garantijam-barenim-un-bez-vecaku-gadibas-palikusajam-bernam-kurs-ir-arpusgimenes-aprupe-ka
https://likumi.lv/ta/id/264943-noteikumi-par-vienoto-veselibas-nozares-elektronisko-informacijas-sistemu
https://likumi.lv/ta/id/264943-noteikumi-par-vienoto-veselibas-nozares-elektronisko-informacijas-sistemu
https://likumi.lv/ta/id/301399-veselibas-aprupes-pakalpojumu-organizesanas-un-samaksas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/301399-veselibas-aprupes-pakalpojumu-organizesanas-un-samaksas-kartiba


42 
 

 

Ministru kabinets. (15.09.2008.). MK noteikumi Nr. 746 “Ar noteiktām slimībām slimojošu pacientu 

reģistra izveides, papildināšanas un uzturēšanas kārtība”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/181288-ar-

noteiktam-slimibam-slimojosu-pacientu-registra-izveides-papildinasanas-un-uzturesanas-kartiba  

Ministru kabinets. (12.06.2018.). MK noteikumi Nr. 328 “Jaundzimušo reģistra noteikumi”. Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/299647-jaundzimuso-registra-noteikumi  

Ministru kabinets. (05.01.1999.). MK noteikumi Nr. 7 “Infekcijas slimību reģistrācijas kārtība”. Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/20667-infekcijas-slimibu-registracijas-kartiba  

Ministru kabinets. (04.04.2006.). MK noteikumi Nr. 265 “Medicīnisko dokumentu lietvedības kārtība”. 

Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/132359-medicinisko-dokumentu-lietvedibas-kartiba  

Ministru kabinets. (14.02.2006.). MK noteikumi Nr. 135 “Iedzīvotāju genoma valsts reģistra izveides, 

papildināšanas un uzturēšanas kārtība”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/128393-iedzivotaju-genoma-

valsts-registra-izveides-papildinasanas-un-uzturesanas-kartiba  

Ministru kabinets. (24.05.2016.). MK noteikumi Nr. 317 “Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta 

personu reģistra izveides, papildināšanas un uzturēšanas kārtība”. Pieejami: 

https://likumi.lv/ta/id/282367-arstniecibas-personu-un-arstniecibas-atbalsta-personu-registra-izveides-

papildinasanas-un-uzturesanas-kartiba  

Saeima. (06.04.2006.). Tiesībsarga likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/133535-tiesibsarga-likums  

Saeima. (14.12.2017.). Fizisko personu reģistra likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/296185-fizisko-

personu-registra-likums  

Saeima. (29.11.2012.). Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/253442-

civilstavokla-aktu-registracijas-likums?version_date=09.03.2017  

Saeima. (31.10.2002.). Imigrācijas likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/68522-imigracijas-likums  

Saeima. (17.12.2015.). Patvēruma likums. Pieejams: https://m.likumi.lv/ta/id/278986  

Saeima. (22.01.2004.). Vēlētāju reģistra likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-

likums  

Saeima. (21.05.2009.). Biometrijas datu apstrādes sistēmas likums. Pieejams: 

https://likumi.lv/ta/id/193111-biometrijas-datu-apstrades-sistemas-likums  

Saeima. (14.06.2007.). Šengenas informācijas sistēmas darbības likums. Pieejams: 

https://likumi.lv/ta/id/159481-sengenas-informacijas-sistemas-darbibas-likums  

Saeima. (10.10.2013.). Sodu reģistra likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/261384-sodu-registra-

likums  

Saeima. (21.05.2020.) Grozījumi Sodu reģistra likumā. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/314900-

grozijumi-sodu-registra-likuma  

Saeima. (13.04.2000.). Komerclikums. Pieejams: https://m.likumi.lv/ta/id/5490-komerclikums  

Saeima. (26.07.2010.). Maksātnespējas likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/214590-

maksatnespejas-likums  

Saeima. (30.10.2003.). Biedrību un nodibinājumu likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/81050-

biedribu-un-nodibinajumu-likums  

Saeima. (21.10.1998.). Komercķīlas likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/50685-komerckilas-likums  

https://likumi.lv/ta/id/181288-ar-noteiktam-slimibam-slimojosu-pacientu-registra-izveides-papildinasanas-un-uzturesanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/181288-ar-noteiktam-slimibam-slimojosu-pacientu-registra-izveides-papildinasanas-un-uzturesanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/299647-jaundzimuso-registra-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/20667-infekcijas-slimibu-registracijas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/132359-medicinisko-dokumentu-lietvedibas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/128393-iedzivotaju-genoma-valsts-registra-izveides-papildinasanas-un-uzturesanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/128393-iedzivotaju-genoma-valsts-registra-izveides-papildinasanas-un-uzturesanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/282367-arstniecibas-personu-un-arstniecibas-atbalsta-personu-registra-izveides-papildinasanas-un-uzturesanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/282367-arstniecibas-personu-un-arstniecibas-atbalsta-personu-registra-izveides-papildinasanas-un-uzturesanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/133535-tiesibsarga-likums
https://likumi.lv/ta/id/296185-fizisko-personu-registra-likums
https://likumi.lv/ta/id/296185-fizisko-personu-registra-likums
https://likumi.lv/ta/id/253442-civilstavokla-aktu-registracijas-likums?version_date=09.03.2017
https://likumi.lv/ta/id/253442-civilstavokla-aktu-registracijas-likums?version_date=09.03.2017
https://likumi.lv/ta/id/68522-imigracijas-likums
https://m.likumi.lv/ta/id/278986
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums
https://likumi.lv/ta/id/193111-biometrijas-datu-apstrades-sistemas-likums
https://likumi.lv/ta/id/159481-sengenas-informacijas-sistemas-darbibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/261384-sodu-registra-likums
https://likumi.lv/ta/id/261384-sodu-registra-likums
https://likumi.lv/ta/id/314900-grozijumi-sodu-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/314900-grozijumi-sodu-registra-likuma
https://m.likumi.lv/ta/id/5490-komerclikums
https://likumi.lv/ta/id/214590-maksatnespejas-likums
https://likumi.lv/ta/id/214590-maksatnespejas-likums
https://likumi.lv/ta/id/81050-biedribu-un-nodibinajumu-likums
https://likumi.lv/ta/id/81050-biedribu-un-nodibinajumu-likums
https://likumi.lv/ta/id/50685-komerckilas-likums


43 
 

 

Saeima. (17.06.2004.). Eiropas ekonomisko interešu grupu likums. Pieejams: 

https://likumi.lv/ta/id/90817-eiropas-ekonomisko-interesu-grupu-likums  

Saeima. (07.09.1995.). Reliģisko organizāciju likums. Pieejams: https://m.likumi.lv/ta/id/36874-religisko-

organizaciju-likums  

Saeima. (11.09.2014.). Šķīrējtiesu likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/269189  

Saeima. (17.06.2004.). Sabiedriskā labuma organizāciju likums. Pieejams: 

https://likumi.lv/doc.php?id=90822  

Saeima. (30.03.2023.). Grozījumi likumā “Par Valsts ieņēmumu dienestu”. Pieejams: 

https://likumi.lv/ta/id/341201-grozijumi-likuma-par-valsts-ienemumu-dienestu-  

Saeima. (29.11.2012.). Pievienotās vērtības nodokļa likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/253451-

pievienotas-vertibas-nodokla-likums?version_date=01.01.2021  

Saeima. (10.06.2021.). Grāmatvedības likums. Pieejams: 

https://likumi.lv/ta/id/324249%E2%80%93gramatvedibas%E2%80%93likums  

Saeima. (14.04.2005.). Zinātniskās darbības likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/107337-zinatniskas-

darbibas-likums  

Saeima. (02.11.1995.). Augstskolu likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums  

Saeima. (13.06.2002.). Cilvēka genoma izpētes likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/64093-cilveka-

genoma-izpetes-likums  

Saeima. (04.06.2015.). Statistikas likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/274749-statistikas-likums  

Saeima. (29.10.1998.). Informācijas atklātības likums. Pieejams: https://likumi.lv/doc.php?id=50601  

Unia.be. (2021). Improving equality data collection in Belgium. Pieejams: 

https://www.unia.be/files/Documenten/Publicaties_docs/Report_-

_Improving_equality_data_collection_in_BE_EN.pdf   

 

  

https://likumi.lv/ta/id/90817-eiropas-ekonomisko-interesu-grupu-likums
https://m.likumi.lv/ta/id/36874-religisko-organizaciju-likums
https://m.likumi.lv/ta/id/36874-religisko-organizaciju-likums
https://likumi.lv/ta/id/269189
https://likumi.lv/doc.php?id=90822
https://likumi.lv/ta/id/341201-grozijumi-likuma-par-valsts-ienemumu-dienestu-
https://likumi.lv/ta/id/253451-pievienotas-vertibas-nodokla-likums?version_date=01.01.2021
https://likumi.lv/ta/id/253451-pievienotas-vertibas-nodokla-likums?version_date=01.01.2021
https://likumi.lv/ta/id/324249%E2%80%93gramatvedibas%E2%80%93likums
https://likumi.lv/ta/id/107337-zinatniskas-darbibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/107337-zinatniskas-darbibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums
https://likumi.lv/ta/id/64093-cilveka-genoma-izpetes-likums
https://likumi.lv/ta/id/64093-cilveka-genoma-izpetes-likums
https://likumi.lv/ta/id/274749-statistikas-likums
https://likumi.lv/doc.php?id=50601
https://www.unia.be/files/Documenten/Publicaties_docs/Report_-_Improving_equality_data_collection_in_BE_EN.pdf
https://www.unia.be/files/Documenten/Publicaties_docs/Report_-_Improving_equality_data_collection_in_BE_EN.pdf


44 
 

 

7. Analizēto informatīvo sistēmu saraksts 
 

Valsts iestāde Informatīvā sistēma (uzturētā) Pakārtotās informatīvās sistēmas 
(uzturētās) 

Pilsonības un migrācijas  
lietu pārvalde 

Vienotās migrācijas informācijas 
sistēma (VMIS) 

Izraidīto ārzemnieku un ieceļošanas 
aizliegumu reģistrs (IĀIAR) 

 Vienotās migrācijas informācijas 
sistēma (VMIS) 

Ielūgumu reģistrs 

 Vienotās migrācijas informācijas 
sistēma (VMIS) 

Uzturēšanās atļauju reģistrs 

 Vienotās migrācijas informācijas 
sistēma (VMIS) 

Darba atļauju reģistrs 

 Patvēruma meklētāju reģistrs - 
 Fizisko personu reģistrs - 
 Fizisko personu reģistrs: 

civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
informācijas sistēma (CARIS) 

Laulību reģistrs 

 Fizisko personu reģistrs: 
civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
informācijas sistēma (CARIS) 

Dzimšanas reģistrs 

 Fizisko personu reģistrs: 
civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
informācijas sistēma (CARIS) 

Miršanas reģistrs 

 Vēlētāju reģistrs: Elektroniskās 
tiešsaistes vēlētāju reģistrācijas 
informācijas sistēma 

 

Iekšlietu ministrijas  
Informācijas centrs 

Biometrijas datu apstrādes sistēma - 

 Kriminālprocesa informācijas 
sistēma 

- 

 SIRENE informācijas sistēma - 
 Patvēruma meklētāju pirkstu 

nospiedumu sistēma 
- 

 Automatizētā pirkstu nospiedumu 
identifikācijas sistēma (AFIS) 

- 

 Sodu reģistrs - 
 Sodu reģistrs Aizturēto personu reģistrs 
 Sodu reģistrs Apsūdzēto personu reģistrs 
 Sodu reģistrs Notiesāto personu reģistrs 
 Sodu reģistrs Administratīvo pārkāpumu procesa 

atbalsta sistēma 
 Sodu reģistrs Administratīvos pārkāpumus 

izdarījušās personas 
 Sodu reģistrs Noziedzīgos nodarījumus izdarījušās 

personas 
 Audžuģimeņu informācijas sistēma - 
 Personu kriminālistiskā 

raksturojuma un fotoattēlu reģistrs 
Personas apraksts 

 Personu kriminālistiskā 
raksturojuma un fotoattēlu reģistrs 

Fototēka 

 Ieroču reģistrs - 



45 
 

 

Valsts iestāde Informatīvā sistēma (uzturētā) Pakārtotās informatīvās sistēmas 
(uzturētās) 

 Personu, mantu un dokumentu 
atrašanās vietas noskaidrošanas 
reģistrs  

Mantu meklēšanas reģistrs 

 Vienotais notikumu reģistrs - 
 Nepilngadīgo personu atbalsta 

informācijas sistēma 
- 

 Licenču un sertifikātu reģistrs - 
 Ceļu policijas reģistrs - 
 Izbeigto krimināllietu reģistrs - 
 Ceļu satiksmes negadījumu un 

pārkāpumu notikuma vietu analīzes 
informācijas sistēma 

- 

Valsts robežsardze Valsts robežsardzes elektroniskās 
informācijas sistēma (REIS) 

- 

 Robežapsardzības informācijas 
sistēma (RAIS) 

- 

Tieslietu Ministrijas  
Uzņēmumu reģistrs 

Komercreģistrs - 

 Maksātnespējas reģistrs - 
 Biedrību un nodibinājumu reģistrs - 
 Komercķīlu reģistrs - 
 Laulāto mantisko attiecību reģistrs - 
 Eiropas ekonomisko interešu grupu 

reģistrs 
- 

 Politisko partiju reģistrs - 
 Reliģisko organizāciju un to iestāžu 

reģistrs 
- 

 Masu informācijas līdzekļu reģistrs - 
 Pārstāvniecību reģistrs - 
 Šķīrējtiesu reģistrs - 
 Publisko personu un iestāžu reģistrs - 

Valsts zemes dienests Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēma 

- 

 Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēma 

Nekustamā īpašuma tirgus 
informācijas sistēma (NĪTIS) 

Ieslodzījuma vietu  
pārvalde 

Ieslodzījumu vietu pārvaldes 
atvērtie dati 

- 

Tiesu administrācija Vienotā datorizētā zemesgrāmata - 
 Tiesu informatīvā sistēma - 
 Izpildu lietu reģistrs - 

Juridiskās palīdzības  
administrācija 

Valsts nodrošinātās juridiskās 
palīdzības reģistrs 

- 

Uzturlīdzekļu garantiju  
fonda administrācija 

Uzturlīdzekļu garantiju fonda 
iesniedzēju un parādnieku reģistrs 

- 

Valsts ieņēmumu  
dienests 

Sabiedriskā labuma organizāciju 
reģistrs 

- 

 Nodokļu maksātāju un nodokļu 
maksātāju struktūrvienību reģistrs 

- 

 Elektroniskā muitas datu apstrādes 
sistēma (EMDAS) 

- 

 PVN maksātāju reģistrs - 



46 
 

 

Valsts iestāde Informatīvā sistēma (uzturētā) Pakārtotās informatīvās sistēmas 
(uzturētās) 

 Licencēto ārpakalpojuma 
grāmatvežu reģistrs 

- 

Nodarbinātības valsts  
aģentūra 

Bezdarbnieku uzskaites un 
reģistrēto vakanču informācijas 
sistēma (BURVIS) 

Personu reģistrs 

 Bezdarbnieku uzskaites un 
reģistrēto vakanču informācijas 
sistēma (BURVIS) 

Vakanču un CV reģistrs 

 Bezdarbnieku uzskaites un 
reģistrēto vakanču informācijas 
sistēma (BURVIS) 

Aģentūras sadarbības partneru 
reģistrs 

 Bezdarbnieku uzskaites un 
reģistrēto vakanču informācijas 
sistēma (BURVIS) 

Brīvprātīgā darba veicēju informācijas 
sistēma 

Valsts sociālās  
apdrošināšanas aģentūra 

Nacionālās aplikācijas aizstājējs: 
aģentūras sistēma RINA 

- 

 Sociālās apdrošināšanas 
informācijas sistēma (SAIS) 

- 

Valsts darba inspekcija VDI Integrētā sistēma (nelaimes 
gadījumi darbā, darba vietas 
higiēniskais raksturojums, darba 
vietu apsekojumu rezultāti, info par 
izskatītajiem iesniegumiem) 

- 

Izglītības un zinātnes  
ministrija 

Valsts izglītības informācijas sistēma - 

 Valsts izglītības informācijas sistēma Absolventu monitoringa sistēma 
 Valsts pārbaudījumu informācijas 

sistēma 
- 

 Nacionālā zinātniskās darbības 
informācijas sistēma 

- 

 Nacionālā zinātniskās darbības 
informācijas sistēma 

Zinātniskajās institūcijās 
akadēmiskajos amatos ievēlēto 
personu reģistrs 

 Nacionālā zinātniskās darbības 
informācijas sistēma 

Zinātnisko institūciju reģistrs 

 Nacionālā zinātniskās darbības 
informācijas sistēma 

LZP Ekspertu datu bāze 

 Nacionālā zinātniskās darbības 
informācijas sistēma 

Publicētie zinātnisko institūciju 
pārskati par zinātnisko darbību 

Izglītības kvalitātes  
valsts dienests 

Valsts izglītības informācijas sistēma Izglītības iestāžu reģistrs 

 Izglītības iestāžu reģistrs Augstskolu reģistrs 
 Augstskolu reģistrs Diplomu reģistrs 
 Valsts izglītības informācijas sistēma Bērnu uzraudzības pakalpojuma 

sniedzēju (aukļu) reģistrs 
 Valsts izglītības informācijas sistēma Psihologu reģistrs 
 Valsts izglītības informācijas sistēma Akadēmiskā personāla reģistrs 
 Valsts izglītības informācijas sistēma Pedagogu privātprakses reģistrs 
 Valsts izglītības informācijas sistēma Izglītības programmu reģistrs 
 Valsts izglītības informācijas sistēma Pedagogu reģistrs 



47 
 

 

Valsts iestāde Informatīvā sistēma (uzturētā) Pakārtotās informatīvās sistēmas 
(uzturētās) 

 Valsts izglītības informācijas sistēma Valsts vienotās obligāto izglītības 
vecumu sasniegušo bērnu uzskaites 
datubāze 

 Valsts izglītības informācijas sistēma Studējošo un absolventu reģistrs 
 Valsts izglītības informācijas sistēma Profesionālās izglītības programmu 

absolventu reģistrs 

Valsts izglītības  
satura centrs 

Valsts pārbaudījumu informācijas 
sistēma 

Valsts valodas prasmes pārbaudes 
dati 

 Valsts pārbaudījumu informācijas 
sistēma 

Valsts pārbaudes darbu rezultātu dati 

Labklājības ministrija Labklājības informācijas sistēma  
 Sociālās politikas monitoringa 

informācijas sistēma 
Sociālo pakalpojumu sniedzēju 
reģistrs 

 Sociālās politikas monitoringa 
informācijas sistēma 

Personu reģistrs (sociālās palīdzības, 
sociālo pakalpojumu saņēmēji) 

 Sociālās politikas monitoringa 
informācijas sistēma 

Sociālo uzņēmumu reģistrs 

Sociālās integrācijas  
valsts aģentūra 

Sociālās rehabilitācijas informācijas 
sistēma 

- 

 Profesionālās rehabilitācijas 
informācijas sistēma 

- 

Veselības un darbspēju  
ekspertīzes ārstu valsts  
komisija 

Invaliditātes informatīvā sistēma - 

Valsts bērnu tiesību  
aizsardzības inspekcija 

Audžuģimeņu lietu reģistrs - 

 Bāreņu apliecību informācijas 
sistēma 

- 

 Bāriņtiesu reģistrs - 
 Bērnu un pusaudžu uzticības 

tālruņa informācijas sistēma 
- 

Centrālā finanšu  
un līgumu aģentūra 

Kohēzijas politikas fondu vadības 
informācijas sistēma (KPVIS) 

- 

Veselības ministrijas  
Nacionālais veselības dienests 

Vienotā veselības nozares 
elektroniskā informācijas sistēma 
(e-veselība) 

- 

 Vienotā veselības nozares 
elektroniskā informācijas sistēma 
(e-veselība) 

Pakalpojumu saņēmēju reģistrs 

 Vienotā veselības nozares 
elektroniskā informācijas sistēma 
(e-veselība) 

Rindu reģistrs (medicīniskās 
apaugļošanas valsts apmaksātu 
veselības aprūpes pakalpojumu 
saņemšanas pretendentu rinda) 

 Vienotā veselības nozares 
elektroniskā informācijas sistēma 
(e-veselība) 

Veselības obligātās apdrošināšanas 
dalībnieku reģistrs 

 Vienotā veselības nozares 
elektroniskā informācijas sistēma 
(e-veselība) 

NVD sniegto valsts pārvaldes 
pakalpojumu statistika/reģistrs 

Slimību profilakses  
un kontroles centrs 

Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistrs 

 - 



48 
 

 

Valsts iestāde Informatīvā sistēma (uzturētā) Pakārtotās informatīvās sistēmas 
(uzturētās) 

 Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistrs 

C-hepatīta pacientu reģistrs 

 Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistrs 

HIV pacientu reģistrs 

 Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistrs 

Onkoloģijas reģistrs 

 Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistrs 

Tuberkulozes datu bāze 

 Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistrs 

Psihisko un uzvedības traucējumu 
datu bāze 

 Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistrs 

Narkoloģiskā pacienta datu bāze 

 Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistrs 

Ievainojumu datu bāze 

 Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistrs 

Cukura diabēta pacientu reģistrs 

 Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistrs 

Multiplās sklerozes pacientu reģistrs 

 Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistrs 

Arodslimību datu bāze 

 Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistrs 

Iedzimto anomāliju reģistrs 

 Jaundzimušo reģistrs  - 
 Valsts infekcijas slimību uzraudzības 

un monitoringa sistēma (VISUMS) 
- 

 Veselības statistikas datu bāze  - 
 Veselības statistikas datu bāze Latvijas iedzīvotāju nāves cēloņu datu 

bāze 
 Iedzīvotāju valsts genoma reģistrs  - 

Veselības inspekcija Ārstniecības personu un 
ārstniecības atbalsta personu 
reģistrs 

 - 

 

 

 

 

 


	Saturs
	Saīsinājumi

	1. Ievads
	2. Pētījuma metodoloģija
	2.1. Pētījuma ietvara definēšana
	2.2. Datu vākšanas metodes
	2.3. Datu analīzes metodes

	3. Vispārējs valsts informatīvo sistēmu raksturojums
	3.1. Administratīvo datu uzkrāšanas un publiskošanas principu vispārējs raksturojums
	3.2. Uzkrāto administratīvo datu tvērums un to publiskā pieejamība

	4. Vienlīdzības datu pieejamība dažādu jomu informatīvajās sistēmās
	4.1. Personas fiziskā drošība
	4.2. Tiesiskā aizsardzība
	4.3. Nodarbinātība
	4.4. Izglītība un zinātne
	4.5. Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi
	4.6. ES fondu ieguldījumi
	4.7. Veselība

	5. Secinājumi
	6. Izmantotās literatūras saraksts
	7. Analizēto informatīvo sistēmu saraksts

